
DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO
~GobernaciónIde Norte de
ISantander

INSTITUTO
DEPARTAMENTAL

DE SALUD
u o x : E DE~, NTAr~[jI':R

Código: F-DE-PE05-07
Versión: 04 ACUERDO Página 1 de 4

ACUERDO NO.001
(17 DE ABRIL DE 2023)

Por el cual se modifica mediante adición el Presupuestode Ingresos y Gastosdel Instituto
Departamental de Salud de Norte de Santanderpara la actual VigenciaFiscal.

La Junta Directiva del Instituto, en uso de sus facultades Constitucionales, legales y
estatutarias, en especial las conferidas por la Ordenanza Departamental N°0018 de Julio 18

de 2003.

CONSIDERANDO

Que según Decreto NO.000262 del 06 de Marzo de 2023, se adicionaron recursos en el
Presupuesto de Rentas y Recursos de Capital del Departamento Norte de Santander para la
vigencia fiscal 2.023, modificando el Presupuesto de Ingresos y de Gastos del Instituto
Departamental de Salud y con las siguientes consideraciones:

Que, el Decreto NO.000262 del 06 de Marzo de 2023, se adicionan los recursos de las
operaciones de cierre de la vigencia 2022, entre los cuales se encuentran VEINTITRÉS MIL
SEISCIENTOS CUARENTA MILLONES CIENTO VEINTIDÓS MIL SEISCIENTOS DIECIOCHO
PESOS CON 77/100 ($23.640.122.618,77); Con Situación de Fondos $21.329.676.216,14 y
Sin Situación de Fondos $2.310.446.402,63.

Se desagregan por fuente y según operaciones del cierre de la vigencia 2022:
-~ .._--- .._------ _--_ .._--r--'~-----"-----~~' ~---

CON SITUACION DE FONDOS
FUENTE SALDOS SIN INGRESOS SIN RECURSOS

EJECUTAR AFORAR DESEMBARGADOS TOTAL
_.

f-SIS"fE_Mf.GENE~L,DE PA~TIc;IP~<2!_QN~§ - _ 183.16!c'I~~L .- ----_._---~- - -_._-_._--_.- r-- 783.161.418.87

c-IRANSFERENCIASl'!_~IONAL~ __ ._._ 500.00 - 500.00f-- --.---~---- ¡----
RENTAS DEPARTAMENTALES 17.882.391.839.96 l}Ol.305}97.00 19.583.697,636.96

f--0_TFWSINGRES~ __ ._____ ..._____ 1-_136,986,991.?!_ 93,818,054.19 530,521,316.31 761,326,362.27

RENDIMIENTOSFINANCIEROS 193,536,195.04 7,954,103.00 - 201.490,298.04

CON SITUACION DE FONDOS f- __18,99_6,_()76,9~~ ____ _1_.!03,077,954.19 530,521,316.31 21,329,676,216.14---------_._._---------_._-~.-

SIN SITUACION DE FONDOS
FUENTE SALDOS SIN INGRESOS SIN RECURSOS

EJECUTAR AFORAR DESEMBARGADOS TOTAL

RENTAS DEPARTAMENTALES ..- '0'-
.l!~4_3,§.8!,_3Z9~8_.__.. ___ ~~,Q~!}8_I?L~~ . --- .._-----_._:_ r-_2,241,76_~r---.----. --..----.------.--....--

¡-BE_NDIMIENTOSFINANCIEROS ___ o 37,685,872 3_5 30,991,283.28 68,677,155.63

SIN SITUACION DE FONDOS _ _~,781,~73,~~~,~3_ 529,073,150.60 . 2,310,446,402.63-_._----------------_. ----_ .._-_ ..__ .- -. ---_._~--

TOTAL RECURSOS 20,777,450,197.67 2,332,151,104.79 530,521,316.31 23,640,122,618.77

Av. o Calle 10 Edificio Rosetal Oficina 311 Cúcuta - Norte de Santander.
Teléfonos: 5784988 Extensión 112 - 240 - 126. Email-director@ids.gov.co

www.ids.gov.co.



ACUERDO

··1Gobernación.Ide Norte de
ISantanderDIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO

re~..........~
INSTITUTO

DEPARTAMENTAL
DE SALUD

N e R TEr E ~,,\ N 1 t, r, l\ E R

Código: F-DE-PE05-07
Versión: 04 Página 2 de 4

ACUERDO No.001
(17 DE ABRIL DE 2023)

Por el cual se modifica mediante adición el Presupuestode Ingresos y Gastosdel Instituto
Departamental de Salud de Norte de Santanderpara la actual VigenciaFiscal.

Los anteriores recursos se asignan según su destinación específica en el Presupuesto
de Gastos'

REGIMEN SUBSIDIADO PRESTACiÓN DE SALUD OTROS GASTOS
FUENTE SERVICIOS PÚBLICA TOTAL

Con Situación de Sin Situación de Con Situación de Con Situación de Con Situación de
Fondos Fondos Fondos Fondos Fondos

SISTEMAGENERAL DE
PARTICIPACIONES 783,161,418.87 - 783,161,418.871----

TRANSFERENCIASNACIONALES 500.00 500.00

RENTAS DEPARTAMENTALES 17,107,068,359.09 2,241,769,247.00 923,947,344.56 263,477,135.92 1,289204,797.39 21,825,466,883.96

OTROS INGRESOS -------=-- f-- 612,841,096.08 148,485,266.19 761,326,362.27

RENDIMIENTOSFINANCIEROS 83,966,262.50 68,677,155.63 56,855,056.35 57,306,168.19 3,362,811.00 270,167,453,67

17,191,034,621.59 2,310,446,402.63 980,802,400,91 1,716,786,319.06 1,441,052,874,58 23,640,122,618.77

Que en el Presupuesto de Gastos e Inversión, se adicionarán de acuerdo al Catálogo de
Clasificación Presupuestal CCPET: para Inversión: $23.640.122.618,77:

PROGRAMA CODIGO VALOR DESCRIPCION

2021004540150 FORMULACiÓN DE LA INSPECCiÓN VIGILANCIA Y CONTROL DE LOS
1903 TERRITORIAL 1,208,016,26706 DETERMINANTES SOCIALES REQUERIDOS PARA EL MEJORAMIENTO DE LA SALUD

PUBLICA EN NORTE DE SANTANDER

2021004540164 FORTALECIMIENTO DE LA SUPERVISiÓN, INSPECCION, VIGILANCIA y CONTROL
1903 TERRITORIAL 1,437,690,06358 DEL SISTEMAGENERAL DE SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD DEL DEPARTAMENTO

NORTE DE SANTANDER"

2021004540244 DESARROLLO y PROMOCiÓN DEGESTiÓN DEL RIESGO QUE IMPACTEN
1905 TERRITORIAL 508,770,05200 POSITIVAMENTE LOS DETERMINANTES SOCIALES DE LA SALUD PUBLICA EN LOS

MUNICIPIOS DE NORTE DE SANTANDER
---~- --------

2021004540178 APOYO AL ASEGURAMIENTO DEL SISTEMAGENERAL DE SEGURIDAD SOCIAL EN
1906 TERRITORIAL 20,485,646,236.13 SALUD (SGSSS) Y PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD A LA POBLACIONA

CARGO DEL DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER"

23,640,122,618.77 TOTAL GENERAL ADICION DE RECURSOS

Que, por lo anterior, se hace necesario modificar mediante Adición el Presupuesto de
Ingresos y Gastos del Instituto Departamental de Salud de Norte de Santander, la suma de
VEINTITRÉS MIL SEISCIENTOS CUARENTA MILLONES CIENTO VEINTIDÓS MIL SEISCIENTOS
DIECIOCHO PESOS CON 77/100 ($23.640.122.618,77),para su ejecución en la presente
vigencia,

Av. o Calle 10 Edificio Rosetal Oficina 311. Cúcuta - Norte de Santander.
Teléfonos: 5784988 Extensión 112 - 240 - 126_ Email-director@ids_gov.co

www_ids_gov_co.

Que por lo expuesto anteriormente,

•



ACUERDO

~Gobernación
~de Norte de
iSa ntander

r~ORTE_ DE S,\NTANDER

DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO

~~..~'"~.
INSTITUTO

DEPARTAMENTAL
DE SALUD

Código: F-DE-PE05-07
Versión: 04 Página 3 de 4

ACUERDO NO.001
(17 DE ABRil DE 2023)

Por el cual se modifica mediante adición el Presupuestode Ingresos y Gastosdel Instituto
Departamental de Salud de Norte de Santanderpara la actual VigenciaFiscal.

ACUERDA:

ARTíCULO PRIMERO: Adicionar en el Presupuesto de Ingresos del Instituto Departamental de
Salud de Norte de Santander, para la Vigencia Fiscal de 2023, la suma de VEINTITRÉS MIL
SEISCIENTOS CUARENTA MILLONES CIENTO VEINTIDÓS MIL SEISCIENTOS DIECIOCHO
PESOSCON 77/100 ($23.640.122.618,77), de acuerdo al siguiente detalle:

TOTAL RECURSOS
Código Concepto ADMINISTRADOS POR LA

ENTIDAD
1 Ingresos

23,640,122,618.77
1.2 Recursos de capital

23,640,122,618.77

ARTICULO SEGUNDO: Adicionar en el Presupuesto de Gastos del Instituto
Departamental de Salud de Norte de Santander, para la Vigencia Fiscal de 2023, la suma de
VEINTITRÉS MIL SEISCIENTOS CUARENTA MILLONES CIENTO VEINTIDÓS MIL
SEISCIENTOS DIECIOCHO PESOS CON 77/100 ($23.640.122.618,77), de acuerdo al
siguiente detalle:

PROGRAMATICO DE LA INVERSiÓN

Sector: 19 Salud y Protección Social
TOTAL RECURSOS Subprograma: 0300 Intersubsectorial Salud

Código Concepto ADMINISTRADOS POR
LA ENTIDAD 1903 1906

Inspección, vigilancia y 1905 Aseguramiento y
Salud pública prestación integral decontrol servicios de salud

2 Gastos 23,640,122,618.77 2,645,706,330.64 508,770,052.00 20,485,646,236.13

2.3 Inversión 23,640,122,618.77 2,645,706,330.64 508,770,052.00 20,485,646,236.13

ARTíCULO TERCERO: El Valor del Presupuesto de Ingresos y de Gastos del Instituto
Departamental de Salud de Norte de Santander, para la actual vigencia, con las modificaciones
que se realizan en el presente Acuerdo queda en la suma de CIENTO CUARENTA Y DOS MIL
OCHENTA Y UN MILLONES SETECIENTOS SESENTA Y DOS MIL CIENTO TREINTA Y SEIS
PESOSCON 29/100 MCTE ($142.081.762.136,29).

Av. o Calle 10 Edificio Rosetal Oficina 311. Cúcuta - Norte de Santander.
Teléfonos: 5784988 Extensión 112 - 240 - 126. Email -director@ids.gov.co

www.ids.gov.co.



.. .

NORTE DE SANTANDER

DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO
~Gobernación

ide Norte de
So nta nder

o'~"".
~

~);<':~'ffi ?.._.._.
INSTITUTO

DEPARTAMENTAL
DE SALUD

Código: F-DE-PE05-07
Versión: 04 ACUERDO Página 4 de 4

ACUERDO No.001

(17 DE ABRIL DE 2023)
Por el cual se modifica mediante adición el Presupuestode Ingresos y Gastosdel Instituto

Departamental de Salud de Norte de Santanderpara la actual VigenciaFiscal.

ARTíCULO CUARTO: Autorizar al Director del Instituto Departamental de salud para ajustar el
Plan Anual Mensualizado de Caja (PAC) y el plan Operativo Anual de Inversión con las
modificaciones del presente Acuerdo.

ARTíCULO QUINTO: El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición.

PUBLlQUESE y CÚMPLASE

Expedidoen San J sé de Cúcuta, a los 17 días del mes de Abril de 2023.

CARL~RO MARTINEZ GARCIA
Secretario Junta Directiva

Elaboró: ~jaira Prato - P.U. Apoyo Presu uesto In!::
Revisó: Doris Ortiz Morales - P U Coordinadora Oficina Presupuesto
Revisó: Carmen Elena Sepúlveda - P.E. Coordinadora Recursos Fin ncieros
Revisó LaddyAndrea Corzo Peña - P.E. Asesora

Av. O Calle 10 Edificio Rosetal Oficina 311. Cúcuta - Norte de Santander.
Teléfonos: 5784988 Extensión 112 - 240 - 126. Email -director@ids.gov.co

www.ids.gov.co.

--------------------------------- ---------------------------------------------- -- - -



DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO

RESOLUCION Pagina 1 de 1

EL DIRECTOR DEL INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE SALUD DE NORTE DE SANTANDER,

En uso de sus atribuciones legales y

CONSIDERANDO

Que, en merito de Io expuesto,

RESUELVE:

COMUNIQUESE Y CUMPLASE

ARTICULO SEGUNDO: Realizar los traslados necesarios entre los rubros auxiliares, segun ejecucidn 
presupuestal, avalados segCin formato de Traslado Presupuestal No. Cddigo: F-GF-PO17-01 del 30 de 
diciembre de 2020 Versidn 2, conforme al procedimiento para la elaboracidn del traslado presupuestal 
inmerso en el Modelo Integrado de Planeacibn y Gestibn MIPG.

Que, mediante Decreto No.0262 del 06 Marzo de 2023, expedido por el sehor Gobernador y 
Acuerdo No.001 y 002 de Abril 17 de 2023 aprobados por la Junta Directiva se hizo la adicidn de los 
recursos de balance al presupuesto del Institute Departamental de Salud de Norte de Santander para la 
vigencia fiscal 2023.

ARTICULO PRIMERO: Autorizar el desglose de los rubros mayores en rubros auxiliares de acuerdo al 
nuevo cathlogo de Clasificacibn Presupuestal segun anexo de Ingresos y Gastos.

ARTICULO TERCERO: Con base en Io anterior ajustese el PAC (Plan anual mensualizado de caja) de 
acuerdo a las modificaciones de la presente resolucion.

Por e/ cua! se realiza desglose en rubros auxiliares de los rubros mayores aprobados en e! Acuerdo 
No.OOl Y002 de Abril 17 de 2023, en e!presupuesto de Ingresos y Gastos de!Institute Departamental 

de Sa/ud de Norte de Santander para la vigencia fiscal 2023

Av. 0 Calle 10 Edificio Rosetai Oficina 311. Cucuta - Norte de Santander. 
Tetefonos: 5715905- 5711319 - Fax 5717401. Email - director@ids.gov.co 

www.ids.qov.co.

RESOLUCION No.1646 
(17 DE ABRIL DE 2023;

INSTITUTO 
DEPARTAMENTAL 

DE SALUD
NORTE DE SANTANDER

Codigo: F-DE-PE05-01 
Version: 05

CARLOS ARTURO MARTINEZ GARCIA 
Director

Que, los rubros presupuestales que se observan en el Acuerdo son mayores por Io que se requiere 
realizar el desglose en rubros auxiliares, segun el catblogo de clasificacibn presupuestal, como se 
puede verificar en el Software de TNS mbdulo de presupuesto.

I Gobernacion 
J de Norte de 

W (Santander
Institute Departamental de Salud

£
—-

Elabord: pajaira Prato - P.U. Apoyo Oficina Presupuesto
Revise: Doris Ortiz Morales - P.U. Responsable Oficina de Px^supuesto
RevisP: Laddy Andrea Corzo Pena-Asesora Despacho ID^L

mailto:director@ids.gov.co
http://www.ids.qov.co


DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER

INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE SALUD

ANEXO PRESUPUESTO DE INGRESOS  - CIERRE/2022

VIGENCIA 2023

Código Nombre de Cuenta  VALOR ADICION 

1 Ingresos 23,640,122,618.77           

1.2 Recursos de capital 23,640,122,618.77           

1.2.10 Recursos del balance 23,640,122,618.77           

1.2.10.02 Superávit fiscal 23,640,122,618.77           

1.2.10.02-01 Sistema General de Participaciones 783,161,418.87                

1.2.10.02-0101-SP SGP- Salud Publica                 783,161,418.87 

1.2.10.02-02 Transferencias 500.00                              

1.2.10.02-0202-SP RB - TN - Resol.1171/2019 - TBC - CSF                               500.00 

1.2.10.02-03 Rentas 21,825,466,883.96           

1.2.10.02-0301-OG RB - Coljuegos 25% - CSF                   52,982,982.00 

1.2.10.02-0302-SP RB - Coljuegos 25% - CSF                     1,922,915.50 

1.2.10.02-0303-OG RB - Licores Nacionales - CSF                 531,634,244.00 

1.2.10.02-0304-SP RB - Licores Nacionales - CSF                   57,664,852.09 

1.2.10.02-0305-PS RB - Licores Nacionales - CSF                 424,994,022.89 

1.2.10.02-0306-RS RB - Licores Nacionales - CSF              6,781,634,446.50 

1.2.10.02-0307-OG RB - Licores Extranjeros - CSF                 329,622,434.00 

1.2.10.02-0308-SP RB - Licores Extranjeros - CSF                     3,421,915.00 

1.2.10.02-0309-PS RB - Licores Extranjeros - CSF                 367,777,270.97 

1.2.10.02-0310-RS RB - Licores Extranjeros - SSF                 560,671,962.00 

1.2.10.02-0311-RS RB - Licores Extranjeros - CSF                     1,564,786.50 

1.2.10.02-0312-OG RB - Vinos y Aperitivos - CSF                   44,847,147.00 

1.2.10.02-0313-SP RB - Vinos y Aperitivos - CSF                     2,328,587.75 

1.2.10.02-0314-PS RB - Vinos y Aperitivos - CSF                   31,968,563.25 

1.2.10.02-0315-RS RB - Vinos y Aperitivos - CSF                 388,040,751.91 

1.2.10.02-0316-PS RB - Derechos Explotacion Licores Nacional - CSF                   34,804,443.39 

1.2.10.02-0317-RS RB - Derechos Explotacion Licores Nacional - CSF                   81,306,087.07 

1.2.10.02-0318-SP RB - Derechos Explotacion Licores Extranjeros - CSF                     1,048,016.50 

1.2.10.02-0319-PS RB - Derechos Explotacion Licores Extranjeros - CSF                   28,711,642.50 

1.2.10.02-0320-RS RB - Derechos Explotacion Licores Extranjeros - CSF                 132,183,610.00 

1.2.10.02-0321-OG RB - Cervezas Nacionales - CSF                 121,344,535.00 

1.2.10.02-0322-SP RB - Cervezas Nacionales - CSF                 103,330,591.54 

1.2.10.02-0323-PS RB - Cervezas Nacionales - CSF                   25,509,515.56 

1.2.10.02-0324-RS RB - Cervezas Nacionales - CSF              9,720,571,449.11 

1.2.10.02-0325-SP RB - Cervezas Extranjeras - CSF                   19,453,438.00 

1.2.10.02-0326-PS RB - Cervezas Extranjeras - CSF                   10,181,886.00 

1.2.10.02-0327-RS RB - Cervezas Extranjeras - SSF                        544,024.00 

1.2.10.02-0328-RS RB - Cervezas Extranjeras - CSF                     1,767,228.00 

1.2.10.02-0329-SP RB - Loterias Derechos Explotación  - CSF                   45,277,270.00 

1.2.10.02-0330-OG RB - Loterias Impuesto Foraneas - CSF                   92,292,159.00 

1.2.10.02-0331-SP RB - Loterias Impuesto Foraneas - CSF                     2,370,108.80 

1.2.10.02-0332-OG RB - Loterias Impuesto Foraneas - CSF                     5,496,340.79 

1.2.10.02-0333-RS RB - Loterias Impuesto Foraneas - SSF                   53,067,846.00 

1.2.10.02-0334-SP RB - Loterias Impuesto Ganadores - CSF                   19,490,776.84 

1.2.10.02-0335-RS RB - Loterias Impuesto Ganadores - SSF                     2,592,547.00 

1.2.10.02-0336-OG RB - Apuestas - CSF                 103,497,398.00 

1.2.10.02-0337-SP RB - Apuestas - CSF                     5,750,097.40 

1.2.10.02-0338-OG RB - Apuestas - CSF                     7,487,557.60 

1.2.10.02-0339-RS RB - Apuestas - SSF                 588,645,216.00 

1.2.10.02-0340-RS RB - Cigarrillos Ad Valorem - SSF                 494,029,331.00 

1.2.10.02-0341-RS RB - Cigarrillos CE Especifico - SSF                 481,818,249.00 

1.2.10.02-0342-SP RB - Licores 5% - CSF                     1,418,566.50 

1.2.10.02-0343-RS RB - Caducos Apuestas - SSF                     8,731,240.00 

1.2.10.02-0344-RS RB - Caducos Loterias - SSF                   10,180,613.00 

1.2.10.02-0345-RS RB - Caducos Coljuegos - SSF                   41,488,219.00 

1 de 2



DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER

INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE SALUD

ANEXO PRESUPUESTO DE INGRESOS  - CIERRE/2022

VIGENCIA 2023

Código Nombre de Cuenta  VALOR ADICION 

1.2.10.02-04 Otros Recursos 761,326,362.27                

1.2.10.02-0401-SP RB - Otros - Certificaciones Ambiente - CSF                     7,248,975.00 

1.2.10.02-0402-SP RB - Otros - Certificaciones Medicamentos - CSF                     4,873,144.17 

1.2.10.02-0403-SP RB - Otros - Multas Control Medicamentos - CSF                   84,840,922.00 

1.2.10.02-0404-OG RB - Otros - Sanciones Sanitarias - CSF                 148,485,266.19 

1.2.10.02-0405-SP RB - Otros - Sanciones Sanitarias - CSF                 124,662,088.00 

1.2.10.02-0406-SP RB - Otros - Venta Medicamentos Controlados FR - CSF                 280,640,051.00 

1.2.10.02-0407-SP RB - Otros - Autorización Vta Medicamentos FR - CSF                   78,362,303.91 

1.2.10.02-0408-SP RB - Otros - Multas por Control Medicamentos FR - CSF                   19,153,112.00 

1.2.10.02-0409-SP RB - Otros - Venta Recetarios FR  - CSF                   13,060,500.00 

1.2.10.02-06 Rendimientos Financieros 270,167,453.67                

1.2.10.02-0601-SP RB - Rendimientos Financieros Sede CSF                   50,700,617.47 

1.2.10.02-0602-RS RB - Rendimientos Financieros Sede CSF                   48,436,806.00 

1.2.10.02-0603-RS RB - Rendimientos Financieros ADRES SSF                   68,677,155.63 

1.2.10.02-0604-PS RB - Rendimientos Financieros SGP Subsidio Oferta CSF                   50,492,636.10 

1.2.10.02-0605-SP RB - Rendimientos Financieros SGP Salud Pública CSF                     6,605,550.72 

1.2.10.02-0606-OG
RB - Rendimientos Financieros Saneamiento Fiscal Resol.3370/2019 

CSF                     2,158,338.00 

1.2.10.02-0607-OG
RB - Rendimientos Financieros Saneamiento Fiscal Resol.4885/2018 

CSF                     1,204,473.00 

1.2.10.02-0608-RS RB - Rendimientos Financieros IMPROEX CSF                   35,529,456.50 

1.2.10.02-0609-PS RB - Rendimientos Financieros IMPROEX CSF                     6,362,420.25 

2 de 2



DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER - INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE SALUD DE NORTE DE SANTANDER

ANEXO PRESUPUESTO DE GASTOS

VIGENCIA 2023
-                                   

Código Completo Nombre de la Cuenta  ADICION CODIGO FUENTE 2023 FUENTE DE FINANCIAMIENTO PROGRAMA DIMENSIONES DESCRIPCIÓN DIMENSIÓN

PRODUCTO 

(CÁTALOGO 

PROGRAMTICO DNP)

DESCRIPCIÓN DE PRODUCTO BPIN NOMBRE PROYECTO

2 Gastos 23,640,122,618.77                 00 SIN FUENTE 0000 00 SIN ATRIBUTO 000000 SIN PRODUCTO 00 SIN CODIGO BPIN

2.3 Inversión 23,640,122,618.77                 00 SIN FUENTE 0000 00 SIN ATRIBUTO 000000 SIN PRODUCTO 00 SIN CODIGO BPIN

2.3.1 Gastos de personal 1,276,220,899.00                   00 SIN FUENTE 0000 00 SIN ATRIBUTO 000000 SIN PRODUCTO 00 SIN CODIGO BPIN

2.3.1.01 Planta de personal permanente 1,276,220,899.00                   00 SIN FUENTE 0000 00 SIN ATRIBUTO 000000 SIN PRODUCTO 00 SIN CODIGO BPIN

2.3.1.01.01 Factores constitutivos de salario 851,164,269.00                      00 SIN FUENTE 0000 00 SIN ATRIBUTO 000000 SIN PRODUCTO 00 SIN CODIGO BPIN

2.3.1.01.01.001 Factores salariales comunes 851,164,269.00                      00 SIN FUENTE 0000 00 SIN ATRIBUTO 000000 SIN PRODUCTO 00 SIN CODIGO BPIN

2.3.1.01.01.001.01 Sueldo básico                       237,057,914.00 1.3.3.4.23/ S04.21/OG/2023

R.B. PARTICIPACION Y DERECHOS DE EXPLOTACION 

DEL EJERCICIO DEL MONOPOLIO DE LICORES 

DESTILADOS Y ALCOHOLES POTABLES - 

EXTRANJEROS 25% CSF

1903 19032.02 OG

FORTALECIMIENTO DE LA AUTORIDAD 

SANITARIA-VIGLANCIA Y CONTROL 

INSTITUCIONAL (A.T.S)

1903023

SERVICIO DE ASISTENCIA 

TÉCNICA EN INSPECCIÓN, 

VIGILANCIA Y CONTROL

2021004540164 

TERRITORIAL

FORTALECIMIENTO DE LA SUPERVISIÓN,

INSPECCION, VIGILANCIA Y CONTROL DEL 

SGSSS DEL

DEPARTAMENTO NDES

2.3.1.01.01.001.01 Sueldo básico                       402,008,363.00 1.3.3.4.23/ S04.11/OG/2023

R.B. PARTICIPACION Y DERECHOS DE EXPLOTACION 

DEL EJERCICIO DEL MONOPOLIO DE LICORES 

DESTILADOS Y ALCOHOLES POTABLES - NACIONALES 

25% CSF

1903 19032.03 OG

FORTALECIMIENTO DE LA AUTORIDAD 

SANITARIA-VIGLANCIA Y CONTROL 

INSTITUCIONAL (P.S.S.)

1903023

SERVICIO DE ASISTENCIA 

TÉCNICA EN INSPECCIÓN, 

VIGILANCIA Y CONTROL

2021004540164 

TERRITORIAL

FORTALECIMIENTO DE LA SUPERVISIÓN,

INSPECCION, VIGILANCIA Y CONTROL DEL 

SGSSS DEL

DEPARTAMENTO NDES

2.3.1.01.01.001.06 Prima de servicio                         12,577,906.00 1.3.3.4.23/ S04.11/OG/2023

R.B. PARTICIPACION Y DERECHOS DE EXPLOTACION 

DEL EJERCICIO DEL MONOPOLIO DE LICORES 

DESTILADOS Y ALCOHOLES POTABLES - NACIONALES 

25% CSF

1903 19032.02 OG

FORTALECIMIENTO DE LA AUTORIDAD 

SANITARIA-VIGLANCIA Y CONTROL 

INSTITUCIONAL (A.T.S)

1903023

SERVICIO DE ASISTENCIA 

TÉCNICA EN INSPECCIÓN, 

VIGILANCIA Y CONTROL

2021004540164 

TERRITORIAL

FORTALECIMIENTO DE LA SUPERVISIÓN,

INSPECCION, VIGILANCIA Y CONTROL DEL 

SGSSS DEL

DEPARTAMENTO NDES

2.3.1.01.01.001.06 Prima de servicio                         21,911,925.00 1.3.3.4.23/ S04.21/OG/2023

R.B. PARTICIPACION Y DERECHOS DE EXPLOTACION 

DEL EJERCICIO DEL MONOPOLIO DE LICORES 

DESTILADOS Y ALCOHOLES POTABLES - 

EXTRANJEROS 25% CSF

1903 19032.03 OG

FORTALECIMIENTO DE LA AUTORIDAD 

SANITARIA-VIGLANCIA Y CONTROL 

INSTITUCIONAL (P.S.S.)

1903023

SERVICIO DE ASISTENCIA 

TÉCNICA EN INSPECCIÓN, 

VIGILANCIA Y CONTROL

2021004540164 

TERRITORIAL

FORTALECIMIENTO DE LA SUPERVISIÓN,

INSPECCION, VIGILANCIA Y CONTROL DEL 

SGSSS DEL

DEPARTAMENTO NDES

2.3.1.01.01.001.07 Bonificación por servicios prestados                           8,555,014.00 1.3.3.4.23/ S04.11/OG/2023

R.B. PARTICIPACION Y DERECHOS DE EXPLOTACION 

DEL EJERCICIO DEL MONOPOLIO DE LICORES 

DESTILADOS Y ALCOHOLES POTABLES - NACIONALES 

25% CSF

1903 19032.02 OG

FORTALECIMIENTO DE LA AUTORIDAD 

SANITARIA-VIGLANCIA Y CONTROL 

INSTITUCIONAL (A.T.S)

1903023

SERVICIO DE ASISTENCIA 

TÉCNICA EN INSPECCIÓN, 

VIGILANCIA Y CONTROL

2021004540164 

TERRITORIAL

FORTALECIMIENTO DE LA SUPERVISIÓN,

INSPECCION, VIGILANCIA Y CONTROL DEL 

SGSSS DEL

DEPARTAMENTO NDES

2.3.1.01.01.001.07 Bonificación por servicios prestados                         14,903,658.00 1.3.3.4.23/ S04.11/OG/2023

R.B. PARTICIPACION Y DERECHOS DE EXPLOTACION 

DEL EJERCICIO DEL MONOPOLIO DE LICORES 

DESTILADOS Y ALCOHOLES POTABLES - NACIONALES 

25% CSF

1903 19032.03 OG

FORTALECIMIENTO DE LA AUTORIDAD 

SANITARIA-VIGLANCIA Y CONTROL 

INSTITUCIONAL (P.S.S.)

1903023

SERVICIO DE ASISTENCIA 

TÉCNICA EN INSPECCIÓN, 

VIGILANCIA Y CONTROL

2021004540164 

TERRITORIAL

FORTALECIMIENTO DE LA SUPERVISIÓN,

INSPECCION, VIGILANCIA Y CONTROL DEL 

SGSSS DEL

DEPARTAMENTO NDES

2.3.1.01.01.001.08 Prestaciones sociales 115,957,053.00                      00 SIN FUENTE 0000 00 SIN ATRIBUTO 000000 SIN PRODUCTO 00 SIN CODIGO BPIN

2.3.1.01.01.001.08.01 Prima de Navidad                         30,611,121.00 1.3.3.4.23/ S04.11/OG/2023

R.B. PARTICIPACION Y DERECHOS DE EXPLOTACION 

DEL EJERCICIO DEL MONOPOLIO DE LICORES 

DESTILADOS Y ALCOHOLES POTABLES - NACIONALES 

25% CSF

1903 19032.02 OG

FORTALECIMIENTO DE LA AUTORIDAD 

SANITARIA-VIGLANCIA Y CONTROL 

INSTITUCIONAL (A.T.S)

1903023

SERVICIO DE ASISTENCIA 

TÉCNICA EN INSPECCIÓN, 

VIGILANCIA Y CONTROL

2021004540164 

TERRITORIAL

FORTALECIMIENTO DE LA SUPERVISIÓN,

INSPECCION, VIGILANCIA Y CONTROL DEL 

SGSSS DEL

DEPARTAMENTO NDES

2.3.1.01.01.001.08.01 Prima de Navidad                         47,827,674.00 1.3.3.4.23/ S04.21/OG/2023

R.B. PARTICIPACION Y DERECHOS DE EXPLOTACION 

DEL EJERCICIO DEL MONOPOLIO DE LICORES 

DESTILADOS Y ALCOHOLES POTABLES - 

EXTRANJEROS 25% CSF

1903 19032.03 OG

FORTALECIMIENTO DE LA AUTORIDAD 

SANITARIA-VIGLANCIA Y CONTROL 

INSTITUCIONAL (P.S.S.)

1903023

SERVICIO DE ASISTENCIA 

TÉCNICA EN INSPECCIÓN, 

VIGILANCIA Y CONTROL

2021004540164 

TERRITORIAL

FORTALECIMIENTO DE LA SUPERVISIÓN,

INSPECCION, VIGILANCIA Y CONTROL DEL 

SGSSS DEL

DEPARTAMENTO NDES

2.3.1.01.01.001.08.02 Prima de vacaciones                         14,693,337.00 1.3.3.4.23/ S04.11/OG/2023

R.B. PARTICIPACION Y DERECHOS DE EXPLOTACION 

DEL EJERCICIO DEL MONOPOLIO DE LICORES 

DESTILADOS Y ALCOHOLES POTABLES - NACIONALES 

25% CSF

1903 19032.02 OG

FORTALECIMIENTO DE LA AUTORIDAD 

SANITARIA-VIGLANCIA Y CONTROL 

INSTITUCIONAL (A.T.S)

1903023

SERVICIO DE ASISTENCIA 

TÉCNICA EN INSPECCIÓN, 

VIGILANCIA Y CONTROL

2021004540164 

TERRITORIAL

FORTALECIMIENTO DE LA SUPERVISIÓN,

INSPECCION, VIGILANCIA Y CONTROL DEL 

SGSSS DEL

DEPARTAMENTO NDES

2.3.1.01.01.001.08.02 Prima de vacaciones                         22,824,921.00 1.3.3.4.23/ S04.21/OG/2023

R.B. PARTICIPACION Y DERECHOS DE EXPLOTACION 

DEL EJERCICIO DEL MONOPOLIO DE LICORES 

DESTILADOS Y ALCOHOLES POTABLES - 

EXTRANJEROS 25% CSF

1903 19032.03 OG

FORTALECIMIENTO DE LA AUTORIDAD 

SANITARIA-VIGLANCIA Y CONTROL 

INSTITUCIONAL (P.S.S.)

1903023

SERVICIO DE ASISTENCIA 

TÉCNICA EN INSPECCIÓN, 

VIGILANCIA Y CONTROL

2021004540164 

TERRITORIAL

FORTALECIMIENTO DE LA SUPERVISIÓN,

INSPECCION, VIGILANCIA Y CONTROL DEL 

SGSSS DEL

DEPARTAMENTO NDES

2.3.1.01.01.001.09 Prima técnica salarial                         38,192,436.00 1.3.3.4.23/ S04.11/OG/2023

R.B. PARTICIPACION Y DERECHOS DE EXPLOTACION 

DEL EJERCICIO DEL MONOPOLIO DE LICORES 

DESTILADOS Y ALCOHOLES POTABLES - NACIONALES 

25% CSF

1903 19032.02 OG

FORTALECIMIENTO DE LA AUTORIDAD 

SANITARIA-VIGLANCIA Y CONTROL 

INSTITUCIONAL (A.T.S)

1903023

SERVICIO DE ASISTENCIA 

TÉCNICA EN INSPECCIÓN, 

VIGILANCIA Y CONTROL

2021004540164 

TERRITORIAL

FORTALECIMIENTO DE LA SUPERVISIÓN,

INSPECCION, VIGILANCIA Y CONTROL DEL 

SGSSS DEL

DEPARTAMENTO NDES

2.3.1.01.02 Contribuciones inherentes a la nómina 362,252,501.00                      00 SIN FUENTE 0000 00 SIN ATRIBUTO 000000 SIN PRODUCTO 00 SIN CODIGO BPIN

2.3.1.01.02.001 Aportes a la seguridad social en pensiones                         40,922,080.00 1.3.3.4.22/ S07.01/OG/2023
R.B. DERECHOS POR LA EXPLOTACION JUEGOS DE 

SUERTE Y AZAR - APUESTAS 20% CSF
1903 19032.02 OG

FORTALECIMIENTO DE LA AUTORIDAD 

SANITARIA-VIGLANCIA Y CONTROL 

INSTITUCIONAL (A.T.S)

1903023

SERVICIO DE ASISTENCIA 

TÉCNICA EN INSPECCIÓN, 

VIGILANCIA Y CONTROL

2021004540164 

TERRITORIAL

FORTALECIMIENTO DE LA SUPERVISIÓN,

INSPECCION, VIGILANCIA Y CONTROL DEL 

SGSSS DEL

DEPARTAMENTO NDES

2.3.1.01.02.001 Aportes a la seguridad social en pensiones                         63,313,621.00 1.3.3.3.09/ S05.11/OG/2023

R.B. IMPUESTO AL CONSUMO DE CERVEZAS, 

SIFONES, REFAJOS Y MEZCLAS - NACIONALES 25% 

CSF

1903 19032.03 OG

FORTALECIMIENTO DE LA AUTORIDAD 

SANITARIA-VIGLANCIA Y CONTROL 

INSTITUCIONAL (P.S.S.)

1903023

SERVICIO DE ASISTENCIA 

TÉCNICA EN INSPECCIÓN, 

VIGILANCIA Y CONTROL

2021004540164 

TERRITORIAL

FORTALECIMIENTO DE LA SUPERVISIÓN,

INSPECCION, VIGILANCIA Y CONTROL DEL 

SGSSS DEL

DEPARTAMENTO NDES

2.3.1.01.02.002 Aportes a la seguridad social en salud                         28,986,473.00 1.3.3.4.22/ S07.01/OG/2023
R.B. DERECHOS POR LA EXPLOTACION JUEGOS DE 

SUERTE Y AZAR - APUESTAS 20% CSF
1903 19032.02 OG

FORTALECIMIENTO DE LA AUTORIDAD 

SANITARIA-VIGLANCIA Y CONTROL 

INSTITUCIONAL (A.T.S)

1903023

SERVICIO DE ASISTENCIA 

TÉCNICA EN INSPECCIÓN, 

VIGILANCIA Y CONTROL

2021004540164 

TERRITORIAL

FORTALECIMIENTO DE LA SUPERVISIÓN,

INSPECCION, VIGILANCIA Y CONTROL DEL 

SGSSS DEL

DEPARTAMENTO NDES

2.3.1.01.02.002 Aportes a la seguridad social en salud                         44,847,147.00 1.3.3.3.08/ S04.31/OG/2023

R.B. IMPUESTO AL CONSUMO DE LICORES, VINOS, 

APERITIVOS Y SIMILARES - VINOS Y APERITIVOS 25% 

CSF

1903 19032.03 OG

FORTALECIMIENTO DE LA AUTORIDAD 

SANITARIA-VIGLANCIA Y CONTROL 

INSTITUCIONAL (P.S.S.)

1903023

SERVICIO DE ASISTENCIA 

TÉCNICA EN INSPECCIÓN, 

VIGILANCIA Y CONTROL

2021004540164 

TERRITORIAL

FORTALECIMIENTO DE LA SUPERVISIÓN,

INSPECCION, VIGILANCIA Y CONTROL DEL 

SGSSS DEL

DEPARTAMENTO NDES

2.3.1.01.02.003 Aportes de cesantías                         37,141,493.00 1.3.3.4.22/ S03.11/OG/2023
R.B. DERECHOS POR LA EXPLOTACION JUEGOS DE 

SUERTE Y AZAR - COLJUEGOS 25%
1903 19032.02 OG

FORTALECIMIENTO DE LA AUTORIDAD 

SANITARIA-VIGLANCIA Y CONTROL 

INSTITUCIONAL (A.T.S)

1903023

SERVICIO DE ASISTENCIA 

TÉCNICA EN INSPECCIÓN, 

VIGILANCIA Y CONTROL

2021004540164 

TERRITORIAL

FORTALECIMIENTO DE LA SUPERVISIÓN,

INSPECCION, VIGILANCIA Y CONTROL DEL 

SGSSS DEL

DEPARTAMENTO NDES

1 de 7



Código Completo Nombre de la Cuenta  ADICION CODIGO FUENTE 2023 FUENTE DE FINANCIAMIENTO PROGRAMA DIMENSIONES DESCRIPCIÓN DIMENSIÓN

PRODUCTO 

(CÁTALOGO 

PROGRAMTICO DNP)

DESCRIPCIÓN DE PRODUCTO BPIN NOMBRE PROYECTO

2.3.1.01.02.003 Aportes de cesantías                         58,030,914.00 1.3.3.3.09/ S05.11/OG/2023

R.B. IMPUESTO AL CONSUMO DE CERVEZAS, 

SIFONES, REFAJOS Y MEZCLAS - NACIONALES 25% 

CSF

1903 19032.03 OG

FORTALECIMIENTO DE LA AUTORIDAD 

SANITARIA-VIGLANCIA Y CONTROL 

INSTITUCIONAL (P.S.S.)

1903023

SERVICIO DE ASISTENCIA 

TÉCNICA EN INSPECCIÓN, 

VIGILANCIA Y CONTROL

2021004540164 

TERRITORIAL

FORTALECIMIENTO DE LA SUPERVISIÓN,

INSPECCION, VIGILANCIA Y CONTROL DEL 

SGSSS DEL

DEPARTAMENTO NDES

2.3.1.01.02.004 Aportes a cajas de compensación familiar                         13,497,375.00 1.3.3.4.22/ S07.01/OG/2023
R.B. DERECHOS POR LA EXPLOTACION JUEGOS DE 

SUERTE Y AZAR - APUESTAS 20% CSF
1903 19032.02 OG

FORTALECIMIENTO DE LA AUTORIDAD 

SANITARIA-VIGLANCIA Y CONTROL 

INSTITUCIONAL (A.T.S)

1903023

SERVICIO DE ASISTENCIA 

TÉCNICA EN INSPECCIÓN, 

VIGILANCIA Y CONTROL

2021004540164 

TERRITORIAL

FORTALECIMIENTO DE LA SUPERVISIÓN,

INSPECCION, VIGILANCIA Y CONTROL DEL 

SGSSS DEL

DEPARTAMENTO NDES

2.3.1.01.02.004 Aportes a cajas de compensación familiar                         23,205,018.00 1.3.3.3.07/ S06.21/OG/2023 R.B. IMPUESTO DE LOTERIAS FORANEAS - 20% CSF 1903 19032.03 OG

FORTALECIMIENTO DE LA AUTORIDAD 

SANITARIA-VIGLANCIA Y CONTROL 

INSTITUCIONAL (P.S.S.)

1903023

SERVICIO DE ASISTENCIA 

TÉCNICA EN INSPECCIÓN, 

VIGILANCIA Y CONTROL

2021004540164 

TERRITORIAL

FORTALECIMIENTO DE LA SUPERVISIÓN,

INSPECCION, VIGILANCIA Y CONTROL DEL 

SGSSS DEL

DEPARTAMENTO NDES

2.3.1.01.02.005 Aportes generales al sistema de riesgos laborales                           1,780,111.00 1.3.3.4.22/ S07.01/OG/2023
R.B. DERECHOS POR LA EXPLOTACION JUEGOS DE 

SUERTE Y AZAR - APUESTAS 20% CSF
1903 19032.02 OG

FORTALECIMIENTO DE LA AUTORIDAD 

SANITARIA-VIGLANCIA Y CONTROL 

INSTITUCIONAL (A.T.S)

1903023

SERVICIO DE ASISTENCIA 

TÉCNICA EN INSPECCIÓN, 

VIGILANCIA Y CONTROL

2021004540164 

TERRITORIAL

FORTALECIMIENTO DE LA SUPERVISIÓN,

INSPECCION, VIGILANCIA Y CONTROL DEL 

SGSSS DEL

DEPARTAMENTO NDES

2.3.1.01.02.005 Aportes generales al sistema de riesgos laborales                           2,754,143.00 1.3.3.4.23/ S04.11/OG/2023

R.B. PARTICIPACION Y DERECHOS DE EXPLOTACION 

DEL EJERCICIO DEL MONOPOLIO DE LICORES 

DESTILADOS Y ALCOHOLES POTABLES - NACIONALES 

25% CSF

1903 19032.03 OG

FORTALECIMIENTO DE LA AUTORIDAD 

SANITARIA-VIGLANCIA Y CONTROL 

INSTITUCIONAL (P.S.S.)

1903023

SERVICIO DE ASISTENCIA 

TÉCNICA EN INSPECCIÓN, 

VIGILANCIA Y CONTROL

2021004540164 

TERRITORIAL

FORTALECIMIENTO DE LA SUPERVISIÓN,

INSPECCION, VIGILANCIA Y CONTROL DEL 

SGSSS DEL

DEPARTAMENTO NDES

2.3.1.01.02.006 Aportes al ICBF                         11,268,805.00 1.3.3.4.22/ S07.01/OG/2023
R.B. DERECHOS POR LA EXPLOTACION JUEGOS DE 

SUERTE Y AZAR - APUESTAS 20% CSF
1903 19032.02 OG

FORTALECIMIENTO DE LA AUTORIDAD 

SANITARIA-VIGLANCIA Y CONTROL 

INSTITUCIONAL (A.T.S)

1903023

SERVICIO DE ASISTENCIA 

TÉCNICA EN INSPECCIÓN, 

VIGILANCIA Y CONTROL

2021004540164 

TERRITORIAL

FORTALECIMIENTO DE LA SUPERVISIÓN,

INSPECCION, VIGILANCIA Y CONTROL DEL 

SGSSS DEL

DEPARTAMENTO NDES

2.3.1.01.02.006 Aportes al ICBF                         17,403,761.00 1.3.3.3.07/ S06.21/OG/2023 R.B. IMPUESTO DE LOTERIAS FORANEAS - 20% CSF 1903 19032.03 OG

FORTALECIMIENTO DE LA AUTORIDAD 

SANITARIA-VIGLANCIA Y CONTROL 

INSTITUCIONAL (P.S.S.)

1903023

SERVICIO DE ASISTENCIA 

TÉCNICA EN INSPECCIÓN, 

VIGILANCIA Y CONTROL

2021004540164 

TERRITORIAL

FORTALECIMIENTO DE LA SUPERVISIÓN,

INSPECCION, VIGILANCIA Y CONTROL DEL 

SGSSS DEL

DEPARTAMENTO NDES

2.3.1.01.02.007 Aportes al SENA                           7,042,554.00 1.3.3.4.22/ S07.01/OG/2023
R.B. DERECHOS POR LA EXPLOTACION JUEGOS DE 

SUERTE Y AZAR - APUESTAS 20% CSF
1903 19032.02 OG

FORTALECIMIENTO DE LA AUTORIDAD 

SANITARIA-VIGLANCIA Y CONTROL 

INSTITUCIONAL (A.T.S)

1903023

SERVICIO DE ASISTENCIA 

TÉCNICA EN INSPECCIÓN, 

VIGILANCIA Y CONTROL

2021004540164 

TERRITORIAL

FORTALECIMIENTO DE LA SUPERVISIÓN,

INSPECCION, VIGILANCIA Y CONTROL DEL 

SGSSS DEL

DEPARTAMENTO NDES

2.3.1.01.02.007 Aportes al SENA                         12,059,006.00 1.3.3.3.07/ S06.21/OG/2023 R.B. IMPUESTO DE LOTERIAS FORANEAS - 20% CSF 1903 19032.03 OG

FORTALECIMIENTO DE LA AUTORIDAD 

SANITARIA-VIGLANCIA Y CONTROL 

INSTITUCIONAL (P.S.S.)

1903023

SERVICIO DE ASISTENCIA 

TÉCNICA EN INSPECCIÓN, 

VIGILANCIA Y CONTROL

2021004540164 

TERRITORIAL

FORTALECIMIENTO DE LA SUPERVISIÓN,

INSPECCION, VIGILANCIA Y CONTROL DEL 

SGSSS DEL

DEPARTAMENTO NDES

2.3.1.01.03
Remuneraciones no constitutivas de factor 

salarial
62,804,129.00                        00 SIN FUENTE 0000 00 SIN ATRIBUTO 000000 SIN PRODUCTO 00 SIN CODIGO BPIN

2.3.1.01.03.001 Prestaciones sociales 59,495,099.00                        00 SIN FUENTE 0000 00 SIN ATRIBUTO 000000 SIN PRODUCTO 00 SIN CODIGO BPIN

2.3.1.01.03.001.01 Vacaciones                         14,211,963.00 1.3.3.4.22/ S03.11/OG/2023
R.B. DERECHOS POR LA EXPLOTACION JUEGOS DE 

SUERTE Y AZAR - COLJUEGOS 25%
1903 19032.02 OG

FORTALECIMIENTO DE LA AUTORIDAD 

SANITARIA-VIGLANCIA Y CONTROL 

INSTITUCIONAL (A.T.S)

1903023

SERVICIO DE ASISTENCIA 

TÉCNICA EN INSPECCIÓN, 

VIGILANCIA Y CONTROL

2021004540164 

TERRITORIAL

FORTALECIMIENTO DE LA SUPERVISIÓN,

INSPECCION, VIGILANCIA Y CONTROL DEL 

SGSSS DEL

DEPARTAMENTO NDES

2.3.1.01.03.001.01 Vacaciones                         25,701,480.00 1.3.3.3.07/ S06.21/OG/2023 R.B. IMPUESTO DE LOTERIAS FORANEAS - 20% CSF 1903 19032.03 OG

FORTALECIMIENTO DE LA AUTORIDAD 

SANITARIA-VIGLANCIA Y CONTROL 

INSTITUCIONAL (P.S.S.)

1903023

SERVICIO DE ASISTENCIA 

TÉCNICA EN INSPECCIÓN, 

VIGILANCIA Y CONTROL

2021004540164 

TERRITORIAL

FORTALECIMIENTO DE LA SUPERVISIÓN,

INSPECCION, VIGILANCIA Y CONTROL DEL 

SGSSS DEL

DEPARTAMENTO NDES

2.3.1.01.03.001.02 Indemnización por Vacaciones 7,338,266.00                          1.3.3.4.23/ S04.11/OG/2023

R.B. PARTICIPACION Y DERECHOS DE EXPLOTACION 

DEL EJERCICIO DEL MONOPOLIO DE LICORES 

DESTILADOS Y ALCOHOLES POTABLES - NACIONALES 

25% CSF

1903 19032.02 OG

FORTALECIMIENTO DE LA AUTORIDAD 

SANITARIA-VIGLANCIA Y CONTROL 

INSTITUCIONAL (A.T.S)

1903023

SERVICIO DE ASISTENCIA 

TÉCNICA EN INSPECCIÓN, 

VIGILANCIA Y CONTROL

2021004540164 

TERRITORIAL

FORTALECIMIENTO DE LA SUPERVISIÓN,

INSPECCION, VIGILANCIA Y CONTROL DEL 

SGSSS DEL

DEPARTAMENTO NDES

2.3.1.01.03.001.02 Indemnización por Vacaciones 7,775,072.00                          1.3.3.3.07/ S06.21/OG/2023 R.B. IMPUESTO DE LOTERIAS FORANEAS - 20% CSF 1903 19032.03 OG

FORTALECIMIENTO DE LA AUTORIDAD 

SANITARIA-VIGLANCIA Y CONTROL 

INSTITUCIONAL (P.S.S.)

1903023

SERVICIO DE ASISTENCIA 

TÉCNICA EN INSPECCIÓN, 

VIGILANCIA Y CONTROL

2021004540164 

TERRITORIAL

FORTALECIMIENTO DE LA SUPERVISIÓN,

INSPECCION, VIGILANCIA Y CONTROL DEL 

SGSSS DEL

DEPARTAMENTO NDES

2.3.1.01.03.001.03 Bonificación especial de recreación                           1,629,526.00 1.3.3.4.22/ S03.11/OG/2023
R.B. DERECHOS POR LA EXPLOTACION JUEGOS DE 

SUERTE Y AZAR - COLJUEGOS 25%
1903 19032.02 OG

FORTALECIMIENTO DE LA AUTORIDAD 

SANITARIA-VIGLANCIA Y CONTROL 

INSTITUCIONAL (A.T.S)

1903023

SERVICIO DE ASISTENCIA 

TÉCNICA EN INSPECCIÓN, 

VIGILANCIA Y CONTROL

2021004540164 

TERRITORIAL

FORTALECIMIENTO DE LA SUPERVISIÓN,

INSPECCION, VIGILANCIA Y CONTROL DEL 

SGSSS DEL

DEPARTAMENTO NDES

2.3.1.01.03.001.03 Bonificación especial de recreación                           2,838,792.00 1.3.3.3.07/ S06.21/OG/2023 R.B. IMPUESTO DE LOTERIAS FORANEAS - 20% CSF 1903 19032.03 OG

FORTALECIMIENTO DE LA AUTORIDAD 

SANITARIA-VIGLANCIA Y CONTROL 

INSTITUCIONAL (P.S.S.)

1903023

SERVICIO DE ASISTENCIA 

TÉCNICA EN INSPECCIÓN, 

VIGILANCIA Y CONTROL

2021004540164 

TERRITORIAL

FORTALECIMIENTO DE LA SUPERVISIÓN,

INSPECCION, VIGILANCIA Y CONTROL DEL 

SGSSS DEL

DEPARTAMENTO NDES

2.3.1.01.03.043 Quinquenios 3,309,030.00                          00 SIN FUENTE 0000 00 SIN ATRIBUTO 000000 SIN PRODUCTO 00 SIN CODIGO BPIN

2.3.1.01.03.043.02 Beneficios a los empleados a largo plazo                           3,309,030.00 1.3.3.3.07/ S06.21/OG/2023 R.B. IMPUESTO DE LOTERIAS FORANEAS - 20% CSF 1903 19032.03 OG

FORTALECIMIENTO DE LA AUTORIDAD 

SANITARIA-VIGLANCIA Y CONTROL 

INSTITUCIONAL (P.S.S.)

1903023

SERVICIO DE ASISTENCIA 

TÉCNICA EN INSPECCIÓN, 

VIGILANCIA Y CONTROL

2021004540164 

TERRITORIAL

FORTALECIMIENTO DE LA SUPERVISIÓN,

INSPECCION, VIGILANCIA Y CONTROL DEL 

SGSSS DEL

DEPARTAMENTO NDES

2.3.2 Adquisición de bienes y servicios 2,808,565,248.45                   00 SIN FUENTE 0000 00 SIN ATRIBUTO 000000 SIN PRODUCTO 00 SIN CODIGO BPIN

2.3.2.02 Adquisiciones diferentes de activos 2,808,565,248.45                   00 SIN FUENTE 0000 00 SIN ATRIBUTO 000000 SIN PRODUCTO 00 SIN CODIGO BPIN

2.3.2.02.01 Materiales y suministros 211,215,966.91                      00 SIN FUENTE 0000 00 SIN ATRIBUTO 000000 SIN PRODUCTO 00 SIN CODIGO BPIN

2.3.2.02.01.003
Otros bienes transportables (excepto productos 

metálicos, maquinaria y equipo)
100,640,051.00                      1.3.3.4.21/ S15.01/SP/2023

R.B. VENTA DE BIENES Y SERVICIOS - 

MEDICAMENTOS CONTROLADOS FR CSF
1903 19031.04 SP P.FARMACÉUTICA.N 1903019

SERVICIO DEL EJERCICIO DEL 

PROCEDIMIENTO 

ADMINISTRATIVO 

SANCIONATORIO

2021004540150 

TERRITORIAL

DESARROLLO DE LA INSPECCIÓN VIGILANCIA Y 

CONTROL DE LOS DETERMINANTES SOCIALES 

REQUERIDOS PARA EL MEJORAMIENTO DE LA 

SALUD PUBLICA EN NORTE DE SANTANDER

2 de 7



Código Completo Nombre de la Cuenta  ADICION CODIGO FUENTE 2023 FUENTE DE FINANCIAMIENTO PROGRAMA DIMENSIONES DESCRIPCIÓN DIMENSIÓN

PRODUCTO 

(CÁTALOGO 

PROGRAMTICO DNP)

DESCRIPCIÓN DE PRODUCTO BPIN NOMBRE PROYECTO

2.3.2.02.01.003
Otros bienes transportables (excepto productos 

metálicos, maquinaria y equipo)
78,362,303.91                        1.3.3.4.16/ S15.02/SP/2023

R.B. OTRAS TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS - 

AUTORIZACION VTA MEDICAMENTOS FR CSF
1903 19031.04 SP P.FARMACÉUTICA.N 1903019

SERVICIO DEL EJERCICIO DEL 

PROCEDIMIENTO 

ADMINISTRATIVO 

SANCIONATORIO

2021004540150 

TERRITORIAL

DESARROLLO DE LA INSPECCIÓN VIGILANCIA Y 

CONTROL DE LOS DETERMINANTES SOCIALES 

REQUERIDOS PARA EL MEJORAMIENTO DE LA 

SALUD PUBLICA EN NORTE DE SANTANDER

2.3.2.02.01.003
Otros bienes transportables (excepto productos 

metálicos, maquinaria y equipo)
19,153,112.00                        1.3.3.4.19/ S15.03/SP/2023

R.B. OTRAS MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE 

MORA - MULTAS POR CONTROL DE MEDICAMENTOS 

CONTROLADOS FR CSF

1903 19031.04 SP P.FARMACÉUTICA.N 1903019

SERVICIO DEL EJERCICIO DEL 

PROCEDIMIENTO 

ADMINISTRATIVO 

SANCIONATORIO

2021004540150 

TERRITORIAL

DESARROLLO DE LA INSPECCIÓN VIGILANCIA Y 

CONTROL DE LOS DETERMINANTES SOCIALES 

REQUERIDOS PARA EL MEJORAMIENTO DE LA 

SALUD PUBLICA EN NORTE DE SANTANDER

2.3.2.02.01.003
Otros bienes transportables (excepto productos 

metálicos, maquinaria y equipo)
13,060,500.00                        1.3.3.4.21/ S15.04/SP/2023

R.B. VENTA DE BIENES Y SERVICIOS - VENTA 

RECETARIOS-FR
1903 19031.04 SP P.FARMACÉUTICA.N 1903019

SERVICIO DEL EJERCICIO DEL 

PROCEDIMIENTO 

ADMINISTRATIVO 

SANCIONATORIO

2021004540150 

TERRITORIAL

DESARROLLO DE LA INSPECCIÓN VIGILANCIA Y 

CONTROL DE LOS DETERMINANTES SOCIALES 

REQUERIDOS PARA EL MEJORAMIENTO DE LA 

SALUD PUBLICA EN NORTE DE SANTANDER

2.3.2.02.02 Adquisición de servicios 2,597,349,281.54                   00 SIN FUENTE 0000 00 SIN ATRIBUTO 000000 SIN PRODUCTO 00 SIN CODIGO BPIN

2.3.2.02.02.005 Construcción y servicios de la construcción 1,922,915.50                          1.3.3.4.22/ S03.11/SP/2023
R.B. DERECHOS POR LA EXPLOTACION JUEGOS DE 

SUERTE Y AZAR - COLJUEGOS 25%
1903 19031.03 SP RED. DE  LABORATORIOS 1903007

SERVICIO DE ANÁLISIS DE 

LABORATORIO DE ESTÁNDARES 

SANITARIOS

2021004540150 

TERRITORIAL

DESARROLLO DE LA INSPECCIÓN VIGILANCIA Y 

CONTROL DE LOS DETERMINANTES SOCIALES 

REQUERIDOS PARA EL MEJORAMIENTO DE LA 

SALUD PUBLICA EN NORTE DE SANTANDER

2.3.2.02.02.005 Construcción y servicios de la construcción 57,664,852.09                        1.3.3.4.23/ S04.11/SP/2023

R.B. PARTICIPACION Y DERECHOS DE EXPLOTACION 

DEL EJERCICIO DEL MONOPOLIO DE LICORES 

DESTILADOS Y ALCOHOLES POTABLES - NACIONALES 

25% CSF

1903 19031.03 SP RED. DE  LABORATORIOS 1903007

SERVICIO DE ANÁLISIS DE 

LABORATORIO DE ESTÁNDARES 

SANITARIOS

2021004540150 

TERRITORIAL

DESARROLLO DE LA INSPECCIÓN VIGILANCIA Y 

CONTROL DE LOS DETERMINANTES SOCIALES 

REQUERIDOS PARA EL MEJORAMIENTO DE LA 

SALUD PUBLICA EN NORTE DE SANTANDER

2.3.2.02.02.005 Construcción y servicios de la construcción 3,421,915.00                          1.3.3.4.23/ S04.21/SP/2023

R.B. PARTICIPACION Y DERECHOS DE EXPLOTACION 

DEL EJERCICIO DEL MONOPOLIO DE LICORES 

DESTILADOS Y ALCOHOLES POTABLES - 

EXTRANJEROS 25% CSF

1903 19031.03 SP RED. DE  LABORATORIOS 1903007

SERVICIO DE ANÁLISIS DE 

LABORATORIO DE ESTÁNDARES 

SANITARIOS

2021004540150 

TERRITORIAL

DESARROLLO DE LA INSPECCIÓN VIGILANCIA Y 

CONTROL DE LOS DETERMINANTES SOCIALES 

REQUERIDOS PARA EL MEJORAMIENTO DE LA 

SALUD PUBLICA EN NORTE DE SANTANDER

2.3.2.02.02.005 Construcción y servicios de la construcción 2,328,587.75                          1.3.3.3.08/ S04.31/SP/2023

R.B. IMPUESTO AL CONSUMO DE LICORES, VINOS, 

APERITIVOS Y SIMILARES - VINOS Y APERITIVOS 25% 

CSF

1903 19031.03 SP RED. DE  LABORATORIOS 1903007

SERVICIO DE ANÁLISIS DE 

LABORATORIO DE ESTÁNDARES 

SANITARIOS

2021004540150 

TERRITORIAL

DESARROLLO DE LA INSPECCIÓN VIGILANCIA Y 

CONTROL DE LOS DETERMINANTES SOCIALES 

REQUERIDOS PARA EL MEJORAMIENTO DE LA 

SALUD PUBLICA EN NORTE DE SANTANDER

2.3.2.02.02.005 Construcción y servicios de la construcción 1,048,016.50                          1.3.3.4.23/ S04.51/SP/2023

R.B. PARTICIPACION Y DERECHOS DE EXPLOTACION 

DEL EJERCICIO DEL MONOPOLIO DE LICORES 

DESTILADOS Y ALCOHOLES POTABLES - D.EXPL.EXT-

CSF

1903 19031.03 SP RED. DE  LABORATORIOS 1903007

SERVICIO DE ANÁLISIS DE 

LABORATORIO DE ESTÁNDARES 

SANITARIOS

2021004540150 

TERRITORIAL

DESARROLLO DE LA INSPECCIÓN VIGILANCIA Y 

CONTROL DE LOS DETERMINANTES SOCIALES 

REQUERIDOS PARA EL MEJORAMIENTO DE LA 

SALUD PUBLICA EN NORTE DE SANTANDER

2.3.2.02.02.005 Construcción y servicios de la construcción 3,330,591.54                          1.3.3.3.09/ S05.11/SP/2023

R.B. IMPUESTO AL CONSUMO DE CERVEZAS, 

SIFONES, REFAJOS Y MEZCLAS - NACIONALES 25% 

CSF

1903 19031.03 SP RED. DE  LABORATORIOS 1903007

SERVICIO DE ANÁLISIS DE 

LABORATORIO DE ESTÁNDARES 

SANITARIOS

2021004540150 

TERRITORIAL

DESARROLLO DE LA INSPECCIÓN VIGILANCIA Y 

CONTROL DE LOS DETERMINANTES SOCIALES 

REQUERIDOS PARA EL MEJORAMIENTO DE LA 

SALUD PUBLICA EN NORTE DE SANTANDER

2.3.2.02.02.005 Construcción y servicios de la construcción 19,453,438.00                        1.3.3.3.09/ S05.21/SP/2023

R.B. IMPUESTO AL CONSUMO DE CERVEZAS, 

SIFONES, REFAJOS Y MEZCLAS - EXTRANJEROS 25% 

CSF

1903 19031.03 SP RED. DE  LABORATORIOS 1903007

SERVICIO DE ANÁLISIS DE 

LABORATORIO DE ESTÁNDARES 

SANITARIOS

2021004540150 

TERRITORIAL

DESARROLLO DE LA INSPECCIÓN VIGILANCIA Y 

CONTROL DE LOS DETERMINANTES SOCIALES 

REQUERIDOS PARA EL MEJORAMIENTO DE LA 

SALUD PUBLICA EN NORTE DE SANTANDER

2.3.2.02.02.005 Construcción y servicios de la construcción 45,277,270.00                        1.3.3.4.22/ S06.11/SP/2023
R.B. DERECHOS POR LA EXPLOTACION JUEGOS DE 

SUERTE Y AZAR - LOTERIAS 20% CSF
1903 19031.03 SP RED. DE  LABORATORIOS 1903007

SERVICIO DE ANÁLISIS DE 

LABORATORIO DE ESTÁNDARES 

SANITARIOS

2021004540150 

TERRITORIAL

DESARROLLO DE LA INSPECCIÓN VIGILANCIA Y 

CONTROL DE LOS DETERMINANTES SOCIALES 

REQUERIDOS PARA EL MEJORAMIENTO DE LA 

SALUD PUBLICA EN NORTE DE SANTANDER

2.3.2.02.02.005 Construcción y servicios de la construcción 2,370,108.80                          1.3.3.3.07/ S06.21/SP/2023 R.B. IMPUESTO DE LOTERIAS FORANEAS - 20% CSF 1903 19031.03 SP RED. DE  LABORATORIOS 1903007

SERVICIO DE ANÁLISIS DE 

LABORATORIO DE ESTÁNDARES 

SANITARIOS

2021004540150 

TERRITORIAL

DESARROLLO DE LA INSPECCIÓN VIGILANCIA Y 

CONTROL DE LOS DETERMINANTES SOCIALES 

REQUERIDOS PARA EL MEJORAMIENTO DE LA 

SALUD PUBLICA EN NORTE DE SANTANDER

2.3.2.02.02.005 Construcción y servicios de la construcción 19,490,776.84                        1.3.3.3.04/ S06.31/SP/2023
R.B. IMPUESTO A GANADORES DE SORTEOS 

ORDINARIOS Y EXTRAORDINARIOS - 20% CSF
1903 19031.03 SP RED. DE  LABORATORIOS 1903007

SERVICIO DE ANÁLISIS DE 

LABORATORIO DE ESTÁNDARES 

SANITARIOS

2021004540150 

TERRITORIAL

DESARROLLO DE LA INSPECCIÓN VIGILANCIA Y 

CONTROL DE LOS DETERMINANTES SOCIALES 

REQUERIDOS PARA EL MEJORAMIENTO DE LA 

SALUD PUBLICA EN NORTE DE SANTANDER

3 de 7



Código Completo Nombre de la Cuenta  ADICION CODIGO FUENTE 2023 FUENTE DE FINANCIAMIENTO PROGRAMA DIMENSIONES DESCRIPCIÓN DIMENSIÓN

PRODUCTO 

(CÁTALOGO 

PROGRAMTICO DNP)

DESCRIPCIÓN DE PRODUCTO BPIN NOMBRE PROYECTO

2.3.2.02.02.005 Construcción y servicios de la construcción 5,750,097.40                          1.3.3.4.22/ S07.01/SP/2023
R.B. DERECHOS POR LA EXPLOTACION JUEGOS DE 

SUERTE Y AZAR - APUESTAS 20% CSF
1903 19031.03 SP RED. DE  LABORATORIOS 1903007

SERVICIO DE ANÁLISIS DE 

LABORATORIO DE ESTÁNDARES 

SANITARIOS

2021004540150 

TERRITORIAL

DESARROLLO DE LA INSPECCIÓN VIGILANCIA Y 

CONTROL DE LOS DETERMINANTES SOCIALES 

REQUERIDOS PARA EL MEJORAMIENTO DE LA 

SALUD PUBLICA EN NORTE DE SANTANDER

2.3.2.02.02.005 Construcción y servicios de la construcción 1,418,566.50                          1.3.3.5.01/ S13.11/SP/2023
R.B. PARTICIPACIONES DISTINTAS DEL SGP - 5% IVA 

LICORES 25% CSF
1903 19031.03 SP RED. DE  LABORATORIOS 1903007

SERVICIO DE ANÁLISIS DE 

LABORATORIO DE ESTÁNDARES 

SANITARIOS

2021004540150 

TERRITORIAL

DESARROLLO DE LA INSPECCIÓN VIGILANCIA Y 

CONTROL DE LOS DETERMINANTES SOCIALES 

REQUERIDOS PARA EL MEJORAMIENTO DE LA 

SALUD PUBLICA EN NORTE DE SANTANDER

2.3.2.02.02.005 Construcción y servicios de la construcción 7,248,975.00                          1.3.3.4.16/ S09.01/SP/2023
R.B. OTRAS TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS - 

CERTIFICACIONES AMBIENTE CSF
1903 19031.03 SP RED. DE  LABORATORIOS 1903007

SERVICIO DE ANÁLISIS DE 

LABORATORIO DE ESTÁNDARES 

SANITARIOS

2021004540150 

TERRITORIAL

DESARROLLO DE LA INSPECCIÓN VIGILANCIA Y 

CONTROL DE LOS DETERMINANTES SOCIALES 

REQUERIDOS PARA EL MEJORAMIENTO DE LA 

SALUD PUBLICA EN NORTE DE SANTANDER

2.3.2.02.02.005 Construcción y servicios de la construcción 4,873,144.17                          1.3.3.4.16/ S09.02/SP/2023
R.B. OTRAS TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS - 

CERTIFICACIONES MEDICAMENTOS - CSF
1903 19031.03 SP RED. DE  LABORATORIOS 1903007

SERVICIO DE ANÁLISIS DE 

LABORATORIO DE ESTÁNDARES 

SANITARIOS

2021004540150 

TERRITORIAL

DESARROLLO DE LA INSPECCIÓN VIGILANCIA Y 

CONTROL DE LOS DETERMINANTES SOCIALES 

REQUERIDOS PARA EL MEJORAMIENTO DE LA 

SALUD PUBLICA EN NORTE DE SANTANDER

2.3.2.02.02.005 Construcción y servicios de la construcción 30,732,958.00                        1.3.3.4.19/ S09.03/SP/2023
R.B. OTRAS MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE 

MORA - MULTAS CONTROL MEDICAMENTOS CSF
1903 19031.03 SP RED. DE  LABORATORIOS 1903007

SERVICIO DE ANÁLISIS DE 

LABORATORIO DE ESTÁNDARES 

SANITARIOS

2021004540150 

TERRITORIAL

DESARROLLO DE LA INSPECCIÓN VIGILANCIA Y 

CONTROL DE LOS DETERMINANTES SOCIALES 

REQUERIDOS PARA EL MEJORAMIENTO DE LA 

SALUD PUBLICA EN NORTE DE SANTANDER

2.3.2.02.02.005 Construcción y servicios de la construcción 50,496,425.75                        1.3.3.11.08/ S12.01/SP/2023
R.B. OTRAS TRANSFERENCIAS DE CAPITAL - REND 

FROS SEDE CSF
1903 19031.03 SP RED. DE  LABORATORIOS 1903007

SERVICIO DE ANÁLISIS DE 

LABORATORIO DE ESTÁNDARES 

SANITARIOS

2021004540150 

TERRITORIAL

DESARROLLO DE LA INSPECCIÓN VIGILANCIA Y 

CONTROL DE LOS DETERMINANTES SOCIALES 

REQUERIDOS PARA EL MEJORAMIENTO DE LA 

SALUD PUBLICA EN NORTE DE SANTANDER

2.3.2.02.02.005 Construcción y servicios de la construcción 100,000,000.00                      1.3.3.3.09/ S05.11/SP/2023

R.B. IMPUESTO AL CONSUMO DE CERVEZAS, 

SIFONES, REFAJOS Y MEZCLAS - NACIONALES 25% 

CSF

1903 19031.04 SP P.FARMACÉUTICA.N 1903019

SERVICIO DEL EJERCICIO DEL 

PROCEDIMIENTO 

ADMINISTRATIVO 

SANCIONATORIO

2021004540150 

TERRITORIAL

DESARROLLO DE LA INSPECCIÓN VIGILANCIA Y 

CONTROL DE LOS DETERMINANTES SOCIALES 

REQUERIDOS PARA EL MEJORAMIENTO DE LA 

SALUD PUBLICA EN NORTE DE SANTANDER

2.3.2.02.02.005 Construcción y servicios de la construcción 50,000,000.00                        1.3.3.4.19/ S14.01/SP/2023
R.B. OTRAS MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE 

MORA - SANCIONES SANITARIAS - CSF
1903 19031.01 SP DIMENSIÓN SALUD AMBIENTAL 1903042

SERVICIO DE VIGILANCIA Y 

CONTROL SANITARIO DE LOS 

FACTORES DE RIESGO PARA LA 

SALUD, EN LOS 

ESTABLECIMIENTOS Y 

ESPACIOS QUE PUEDEN 

GENERAR RIESGOS PARA LA 

POBLACIÓN.

2021004540150 

TERRITORIAL

DESARROLLO DE LA INSPECCIÓN VIGILANCIA Y 

CONTROL DE LOS DETERMINANTES SOCIALES 

REQUERIDOS PARA EL MEJORAMIENTO DE LA 

SALUD PUBLICA EN NORTE DE SANTANDER

2.3.2.02.02.005 Construcción y servicios de la construcción 54,107,964.00                        1.3.3.4.19/ S09.03/SP/2023
R.B. OTRAS MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE 

MORA - MULTAS CONTROL MEDICAMENTOS CSF
1905 19052.05.04 SP ZOONOSIS 1905024

SERVICIO DE GESTIÓN DEL 

RIESGO PARA ABORDAR 

SITUACIONES DE SALUD 

RELACIONADAS CON 

CONDICIONES AMBIENTALES

2021004540244 

TERRITORIAL

DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE GESTIÓN DEL 

RIESGO QUE IMPACTEN POSITIVAMENTE LOS 

DETERMINANTES SOCIALES DE LA SALUD 

PUBLICA EN LOS MUNICIPIOS DE NORTE DE 

SANTANDER

2.3.2.02.02.005 Construcción y servicios de la construcción 74,662,088.00                        1.3.3.4.19/ S14.01/SP/2023
R.B. OTRAS MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE 

MORA - SANCIONES SANITARIAS - CSF
1905 19052.05.04 SP ZOONOSIS 1905024

SERVICIO DE GESTIÓN DEL 

RIESGO PARA ABORDAR 

SITUACIONES DE SALUD 

RELACIONADAS CON 

CONDICIONES AMBIENTALES

2021004540244 

TERRITORIAL

DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE GESTIÓN DEL 

RIESGO QUE IMPACTEN POSITIVAMENTE LOS 

DETERMINANTES SOCIALES DE LA SALUD 

PUBLICA EN LOS MUNICIPIOS DE NORTE DE 

SANTANDER

2.3.2.02.02.008
Servicios prestados a las empresas y servicios de 

producción
40,000,000.00                        1.3.3.4.21/ S15.01/SP/2023

R.B. VENTA DE BIENES Y SERVICIOS - 

MEDICAMENTOS CONTROLADOS FR CSF
1903 19031.04 SP P.FARMACÉUTICA.N 1903019

SERVICIO DEL EJERCICIO DEL 

PROCEDIMIENTO 

ADMINISTRATIVO 

SANCIONATORIO

2021004540150 

TERRITORIAL

DESARROLLO DE LA INSPECCIÓN VIGILANCIA Y 

CONTROL DE LOS DETERMINANTES SOCIALES 

REQUERIDOS PARA EL MEJORAMIENTO DE LA 

SALUD PUBLICA EN NORTE DE SANTANDER

2.3.2.02.02.008
Servicios prestados a las empresas y servicios de 

producción
10,000,000.00                             1.3.3.4.19/ S14.01/OG/2023

R.B. OTRAS MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE 

MORA - SANCIONES SANITARIAS - CSF
1903 19032.01 OG

FORTALECIMIENTO DE LA 

AUTORIDAD SANITARIA-VIGLANCIA Y 

CONTROL INSTITUCIONAL 

1903011
Servicio de inspección, vigilancia 

y control

2021004540164 

TERRITORIAL

FORTALECIMIENTO DE LA SUPERVISIÓN,

INSPECCION, VIGILANCIA Y CONTROL DEL 

SGSSS DEL

DEPARTAMENTO NDES

2.3.2.02.02.009 Servicios para la comunidad, sociales y personales 100,000,000.00                      1.3.3.4.21/ S15.01/SP/2023
R.B. VENTA DE BIENES Y SERVICIOS - 

MEDICAMENTOS CONTROLADOS FR CSF
1903 19031.04 SP P.FARMACÉUTICA.N 1903019

SERVICIO DEL EJERCICIO DEL 

PROCEDIMIENTO 

ADMINISTRATIVO 

SANCIONATORIO

2021004540150 

TERRITORIAL

DESARROLLO DE LA INSPECCIÓN VIGILANCIA Y 

CONTROL DE LOS DETERMINANTES SOCIALES 

REQUERIDOS PARA EL MEJORAMIENTO DE LA 

SALUD PUBLICA EN NORTE DE SANTANDER

4 de 7



Código Completo Nombre de la Cuenta  ADICION CODIGO FUENTE 2023 FUENTE DE FINANCIAMIENTO PROGRAMA DIMENSIONES DESCRIPCIÓN DIMENSIÓN

PRODUCTO 

(CÁTALOGO 

PROGRAMTICO DNP)

DESCRIPCIÓN DE PRODUCTO BPIN NOMBRE PROYECTO

2.3.2.02.02.009 Servicios para la comunidad, sociales y personales 5,496,340.79                               1.3.3.3.07/ S06.22/OG/2023 R.B. IMPUESTO DE LOTERIAS FORANEAS - 5% CSF 1903 19032.01 OG

FORTALECIMIENTO DE LA 

AUTORIDAD SANITARIA-VIGLANCIA Y 

CONTROL INSTITUCIONAL 

1903011
Servicio de inspección, vigilancia 

y control

2021004540164 

TERRITORIAL

FORTALECIMIENTO DE LA SUPERVISIÓN,

INSPECCION, VIGILANCIA Y CONTROL DEL 

SGSSS DEL

DEPARTAMENTO NDES

2.3.2.02.02.009 Servicios para la comunidad, sociales y personales 7,487,557.60                               1.3.3.4.22/ S07.02/OG/2023
R.B. DERECHOS POR LA EXPLOTACION JUEGOS DE 

SUERTE Y AZAR - APUESTAS 5% CSF
1903 19032.01 OG

FORTALECIMIENTO DE LA 

AUTORIDAD SANITARIA-VIGLANCIA Y 

CONTROL INSTITUCIONAL 

1903011
Servicio de inspección, vigilancia 

y control

2021004540164 

TERRITORIAL

FORTALECIMIENTO DE LA SUPERVISIÓN,

INSPECCION, VIGILANCIA Y CONTROL DEL 

SGSSS DEL

DEPARTAMENTO NDES

2.3.2.02.02.009 Servicios para la comunidad, sociales y personales 138,485,266.19                           1.3.3.4.19/ S14.01/OG/2023
R.B. OTRAS MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE 

MORA - SANCIONES SANITARIAS - CSF
1903 19032.01 OG

FORTALECIMIENTO DE LA 

AUTORIDAD SANITARIA-VIGLANCIA Y 

CONTROL INSTITUCIONAL 

1903011
Servicio de inspección, vigilancia 

y control

2021004540164 

TERRITORIAL

FORTALECIMIENTO DE LA SUPERVISIÓN,

INSPECCION, VIGILANCIA Y CONTROL DEL 

SGSSS DEL

DEPARTAMENTO NDES

2.3.2.02.02.009 Servicios para la comunidad, sociales y personales 403,161,418.87                           1.3.3.7.02/ S01.01/SP/2023 R.B. SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CFS 1903 19031.02 SP VIGILANCIA EN S.P 1903031

SERVICIO DE INFORMACIÓN 

DE VIGILANCIA 

EPIDEMIOLÓGICA

2021004540150 

TERRITORIAL

DESARROLLO DE LA INSPECCIÓN VIGILANCIA Y 

CONTROL DE LOS DETERMINANTES SOCIALES 

REQUERIDOS PARA EL MEJORAMIENTO DE LA 

SALUD PUBLICA EN NORTE DE SANTANDER

2.3.2.02.02.009 Servicios para la comunidad, sociales y personales 80,000,000.00                             1.3.3.7.02/ S01.01/SP/2023 R.B. SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CFS 1905 19052.05.04 SP ZOONOSIS 1905024

SERVICIO DE GESTIÓN DEL 

RIESGO PARA ABORDAR 

SITUACIONES DE SALUD 

RELACIONADAS CON 

CONDICIONES AMBIENTALES

2021004540244 

TERRITORIAL

DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE GESTIÓN DEL 

RIESGO QUE IMPACTEN POSITIVAMENTE LOS 

DETERMINANTES SOCIALES DE LA SALUD 

PUBLICA EN LOS MUNICIPIOS DE NORTE DE 

SANTANDER

2.3.2.02.02.009 Servicios para la comunidad, sociales y personales 80,000,000.00                             1.3.3.7.02/ S01.01/SP/2023 R.B. SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CFS 1905 19052.05.05 OT.SP ETV 1905024

SERVICIO DE GESTIÓN DEL 

RIESGO PARA ABORDAR 

SITUACIONES DE SALUD 

RELACIONADAS CON 

CONDICIONES AMBIENTALES

2021004540244 

TERRITORIAL

DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE GESTIÓN DEL 

RIESGO QUE IMPACTEN POSITIVAMENTE LOS 

DETERMINANTES SOCIALES DE LA SALUD 

PUBLICA EN LOS MUNICIPIOS DE NORTE DE 

SANTANDER

2.3.2.02.02.009 Servicios para la comunidad, sociales y personales 80,000,000.00                             1.3.3.7.02/ S01.01/SP/2023 R.B. SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CFS 1905 19052.05.01 OT.SP TUBERCULOSIS 1905026

SERVICIO DE GESTIÓN DEL 

RIESGO PARA 

ENFERMEDADES 

EMERGENTES, 

REEMERGENTES Y 

DESATENDIDAS

2021004540244 

TERRITORIAL

DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE GESTIÓN DEL 

RIESGO QUE IMPACTEN POSITIVAMENTE LOS 

DETERMINANTES SOCIALES DE LA SALUD 

PUBLICA EN LOS MUNICIPIOS DE NORTE DE 

SANTANDER

2.3.2.02.02.009 Servicios para la comunidad, sociales y personales 60,000,000.00                             1.3.3.7.02/ S01.01/SP/2023 R.B. SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CFS 1905 19052.05.02 OT.SP LEPRA 1905026

SERVICIO DE GESTIÓN DEL 

RIESGO PARA 

ENFERMEDADES 

EMERGENTES, 

REEMERGENTES Y 

DESATENDIDAS

2021004540244 

TERRITORIAL

DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE GESTIÓN DEL 

RIESGO QUE IMPACTEN POSITIVAMENTE LOS 

DETERMINANTES SOCIALES DE LA SALUD 

PUBLICA EN LOS MUNICIPIOS DE NORTE DE 

SANTANDER

2.3.2.02.02.009 Servicios para la comunidad, sociales y personales 80,000,000.00                             1.3.3.7.02/ S01.01/SP/2023 R.B. SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CFS 1905 19052.05.03 SP E.INMUNOPREVENIBLE 1905027

SERVICIO DE GESTIÓN DEL 

RIESGO PARA 

ENFERMEDADES 

INMUNOPREVENIBLES

2021004540244 

TERRITORIAL

DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE GESTIÓN DEL 

RIESGO QUE IMPACTEN POSITIVAMENTE LOS 

DETERMINANTES SOCIALES DE LA SALUD 

PUBLICA EN LOS MUNICIPIOS DE NORTE DE 

SANTANDER

2.3.2.02.02.009 Servicios para la comunidad, sociales y personales 6,605,550.72                               1.3.3.7.02/ S12.04/SP/2023
R.B. SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - REND FROS SGP 

CSF
1903 19031.02 SP VIGILANCIA EN S.P 1903031

SERVICIO DE INFORMACIÓN 

DE VIGILANCIA 

EPIDEMIOLÓGICA

2021004540150 

TERRITORIAL

DESARROLLO DE LA INSPECCIÓN VIGILANCIA Y 

CONTROL DE LOS DETERMINANTES SOCIALES 

REQUERIDOS PARA EL MEJORAMIENTO DE LA 

SALUD PUBLICA EN NORTE DE SANTANDER

2.3.2.02.02.009 Servicios para la comunidad, sociales y personales 204,191.72                                  1.3.3.11.08/ S12.01/SP/2023
R.B. OTRAS TRANSFERENCIAS DE CAPITAL - REND 

FROS SEDE Y FR CSF
1903 19031.02 SP VIGILANCIA EN S.P 1903031

SERVICIO DE INFORMACIÓN 

DE VIGILANCIA 

EPIDEMIOLÓGICA

2021004540150 

TERRITORIAL

DESARROLLO DE LA INSPECCIÓN VIGILANCIA Y 

CONTROL DE LOS DETERMINANTES SOCIALES 

REQUERIDOS PARA EL MEJORAMIENTO DE LA 

SALUD PUBLICA EN NORTE DE SANTANDER

2.3.2.02.02.009 Servicios para la comunidad, sociales y personales 500.00                                         1.3.3.11.07/ S02.53/SP/2023

R.B. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DE OTRAS 

ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL - TN - 

RESOL.1171/2019 - TBC - CSF

1903 19031.02 SP VIGILANCIA EN S.P 1903031

SERVICIO DE INFORMACIÓN 

DE VIGILANCIA 

EPIDEMIOLÓGICA

2021004540150 

TERRITORIAL

DESARROLLO DE LA INSPECCIÓN VIGILANCIA Y 

CONTROL DE LOS DETERMINANTES SOCIALES 

REQUERIDOS PARA EL MEJORAMIENTO DE LA 

SALUD PUBLICA EN NORTE DE SANTANDER

2.3.2.02.02.009 Servicios para la comunidad, sociales y personales 424,994,022.89                           1.3.3.4.23/ S04.12/PS/2023
R.B. PARTICIPACION Y DERECHOS DE EXPLOTACION 

DEL EJERCICIO DEL MONOPOLIO DE LICORES 

DESTILADOS Y ALCOHOLES POTABLES - NACIONALES 

25% CSF

1906 19062.0210 PS

PRESTACION DE SERVICIOS DE 

SALUD DE URGENCIAS PARA LA 

POBLACION MIGRANTE, 

INSTITUCIONES PRIVADAS Y MIXTAS

1906004
SERVICIO DE ATENCIÓN EN 

SALUD A LA POBLACIÓN

2021004540178 

TERRITORIAL

APOYO AL ASEGURAMIENTO DEL SISTEMA 

GENERAL DE SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD 

(SGSSS) Y PRESTACION DE SERVICIOS DE 

SALUD A LA POBLACION A CARGO DEL 

DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER"

2.3.2.02.02.009 Servicios para la comunidad, sociales y personales 367,777,270.97                           1.3.3.4.23/ S04.22/PS/2023
R.B. PARTICIPACION Y DERECHOS DE EXPLOTACION 

DEL EJERCICIO DEL MONOPOLIO DE LICORES 

DESTILADOS Y ALCOHOLES POTABLES - 

EXTRANJEROS 25% CSF

1906 19062.0210 PS

PRESTACION DE SERVICIOS DE 

SALUD DE URGENCIAS PARA LA 

POBLACION MIGRANTE, 

INSTITUCIONES PRIVADAS Y MIXTAS

1906004
SERVICIO DE ATENCIÓN EN 

SALUD A LA POBLACIÓN

2021004540178 

TERRITORIAL

APOYO AL ASEGURAMIENTO DEL SISTEMA 

GENERAL DE SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD 

(SGSSS) Y PRESTACION DE SERVICIOS DE 

SALUD A LA POBLACION A CARGO DEL 

DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER"

5 de 7



Código Completo Nombre de la Cuenta  ADICION CODIGO FUENTE 2023 FUENTE DE FINANCIAMIENTO PROGRAMA DIMENSIONES DESCRIPCIÓN DIMENSIÓN

PRODUCTO 

(CÁTALOGO 

PROGRAMTICO DNP)

DESCRIPCIÓN DE PRODUCTO BPIN NOMBRE PROYECTO

2.3.2.02.02.009 Servicios para la comunidad, sociales y personales 31,968,563.25                             1.3.3.3.08/ S04.32/PS/2023
R.B. IMPUESTO AL CONSUMO DE LICORES, VINOS, 

APERITIVOS Y SIMILARES - VINOS Y APERITIVOS 25% 

CSF

1906 19062.0210 PS

PRESTACION DE SERVICIOS DE 

SALUD DE URGENCIAS PARA LA 

POBLACION MIGRANTE, 

INSTITUCIONES PRIVADAS Y MIXTAS

1906004
SERVICIO DE ATENCIÓN EN 

SALUD A LA POBLACIÓN

2021004540178 

TERRITORIAL

APOYO AL ASEGURAMIENTO DEL SISTEMA 

GENERAL DE SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD 

(SGSSS) Y PRESTACION DE SERVICIOS DE 

SALUD A LA POBLACION A CARGO DEL 

DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER"

2.3.2.02.02.009 Servicios para la comunidad, sociales y personales 34,804,443.39                             1.3.3.4.23/ S04.42/PS/2023
R.B. PARTICIPACION Y DERECHOS DE EXPLOTACION 

DEL EJERCICIO DEL MONOPOLIO DE LICORES 

DESTILADOS Y ALCOHOLES POTABLES - D.EXPL.NAL-

CSF

1906 19062.0210 PS

PRESTACION DE SERVICIOS DE 

SALUD DE URGENCIAS PARA LA 

POBLACION MIGRANTE, 

INSTITUCIONES PRIVADAS Y MIXTAS

1906004
SERVICIO DE ATENCIÓN EN 

SALUD A LA POBLACIÓN

2021004540178 

TERRITORIAL

APOYO AL ASEGURAMIENTO DEL SISTEMA 

GENERAL DE SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD 

(SGSSS) Y PRESTACION DE SERVICIOS DE 

SALUD A LA POBLACION A CARGO DEL 

DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER"

2.3.2.02.02.009 Servicios para la comunidad, sociales y personales 28,711,642.50                             1.3.3.4.23/ S04.52/PS/2023
R.B. PARTICIPACION Y DERECHOS DE EXPLOTACION 

DEL EJERCICIO DEL MONOPOLIO DE LICORES 

DESTILADOS Y ALCOHOLES POTABLES - D.EXPL.EXT-

CSF

1906 19062.0210 PS

PRESTACION DE SERVICIOS DE 

SALUD DE URGENCIAS PARA LA 

POBLACION MIGRANTE, 

INSTITUCIONES PRIVADAS Y MIXTAS

1906004
SERVICIO DE ATENCIÓN EN 

SALUD A LA POBLACIÓN

2021004540178 

TERRITORIAL

APOYO AL ASEGURAMIENTO DEL SISTEMA 

GENERAL DE SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD 

(SGSSS) Y PRESTACION DE SERVICIOS DE 

SALUD A LA POBLACION A CARGO DEL 

DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER"

2.3.2.02.02.009 Servicios para la comunidad, sociales y personales 25,509,515.56                             1.3.3.3.09/ S05.12/PS/2023
R.B. IMPUESTO AL CONSUMO DE CERVEZAS, 

SIFONES, REFAJOS Y MEZCLAS - NACIONALES 25% 

CSF

1906 19062.0210 PS

PRESTACION DE SERVICIOS DE 

SALUD DE URGENCIAS PARA LA 

POBLACION MIGRANTE, 

INSTITUCIONES PRIVADAS Y MIXTAS

1906004
SERVICIO DE ATENCIÓN EN 

SALUD A LA POBLACIÓN

2021004540178 

TERRITORIAL

APOYO AL ASEGURAMIENTO DEL SISTEMA 

GENERAL DE SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD 

(SGSSS) Y PRESTACION DE SERVICIOS DE 

SALUD A LA POBLACION A CARGO DEL 

DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER"

2.3.2.02.02.009 Servicios para la comunidad, sociales y personales 10,181,886.00                             1.3.3.3.09/ S05.22/PS/2023
R.B. IMPUESTO AL CONSUMO DE CERVEZAS, 

SIFONES, REFAJOS Y MEZCLAS - EXTRANJEROS 25% 

CSF

1906 19062.0210 PS

PRESTACION DE SERVICIOS DE 

SALUD DE URGENCIAS PARA LA 

POBLACION MIGRANTE, 

INSTITUCIONES PRIVADAS Y MIXTAS

1906004
SERVICIO DE ATENCIÓN EN 

SALUD A LA POBLACIÓN

2021004540178 

TERRITORIAL

APOYO AL ASEGURAMIENTO DEL SISTEMA 

GENERAL DE SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD 

(SGSSS) Y PRESTACION DE SERVICIOS DE 

SALUD A LA POBLACION A CARGO DEL 

DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER"

2.3.2.02.02.009 Servicios para la comunidad, sociales y personales 6,362,420.25                               1.3.3.11.08/ S12.08/PS/2023

R.B. OTRAS TRANSFERENCIAS DE CAPITAL - REND 

FROS IMPROEX CSF

1906 19062.0210 PS

PRESTACION DE SERVICIOS DE 

SALUD DE URGENCIAS PARA LA 

POBLACION MIGRANTE, 

INSTITUCIONES PRIVADAS Y MIXTAS

1906004
SERVICIO DE ATENCIÓN EN 

SALUD A LA POBLACIÓN

2021004540178 

TERRITORIAL

APOYO AL ASEGURAMIENTO DEL SISTEMA 

GENERAL DE SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD 

(SGSSS) Y PRESTACION DE SERVICIOS DE 

SALUD A LA POBLACION A CARGO DEL 

DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER"

2.3.2.02.02.010 Viáticos de los funcionarios en comisión 40,000,000.00                        1.3.3.4.21/ S15.01/SP/2023
R.B. VENTA DE BIENES Y SERVICIOS - 

MEDICAMENTOS CONTROLADOS FR CSF
1903 19031.04 SP P.FARMACÉUTICA.N 1903019

SERVICIO DEL EJERCICIO DEL 

PROCEDIMIENTO 

ADMINISTRATIVO 

SANCIONATORIO

2021004540150 

TERRITORIAL

DESARROLLO DE LA INSPECCIÓN VIGILANCIA Y 

CONTROL DE LOS DETERMINANTES SOCIALES 

REQUERIDOS PARA EL MEJORAMIENTO DE LA 

SALUD PUBLICA EN NORTE DE SANTANDER

2.3.3 Transferencias corrientes 19,551,973,660.32                 00 SIN FUENTE 0000 00 SIN ATRIBUTO 000000 SIN PRODUCTO 00 SIN CODIGO BPIN

2.3.3.01 Subvenciones 50,492,636.10                        00 SIN FUENTE 0000 00 SIN ATRIBUTO 000000 SIN PRODUCTO 00 SIN CODIGO BPIN

2.3.3.01.02 A empresas públicas no financieras 50,492,636.10                        00 SIN FUENTE 0000 00 SIN ATRIBUTO 000000 SIN PRODUCTO 00 SIN CODIGO BPIN

2.3.3.01.02.005 Transferencias para Empresas Sociales del Estado 50,492,636.10                        1.3.3.7.04/ S12.03/PS/2023
R.B. SGP-SALUD-SUBSIDIO A LA OFERTA - REND FROS 

SGP CSF
1906 19062.0207 PS

SUBSIDIO A LA OFERTA, EMPRESAS 

SOCIALES DEL ESTADO
1906035

SERVICIO DE APOYO 

FINANCIERO PARA LA ATENCIÓN 

EN SALUD A LA POBLACIÓN

2021004540178 

TERRITORIAL

APOYO AL ASEGURAMIENTO DEL SISTEMA 

GENERAL DE SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD 

(SGSSS) Y PRESTACION DE SERVICIOS DE 
2.3.3.02 A empresas diferente de subvenciones 19,501,481,024.22                 00 SIN FUENTE 0000 00 SIN ATRIBUTO 000000 SIN PRODUCTO 00 SIN CODIGO BPIN

2.3.3.02.01
Actividades de atención a la salud humana y de 

asistencia social
19,501,481,024.22                 00 SIN FUENTE 0000 00 SIN ATRIBUTO 000000 SIN PRODUCTO 00 SIN CODIGO BPIN

2.3.3.02.01.004
Financiación de beneficiarios del régimen subsidiado 

en salud. Art 10 ley 1122 de 2007
6,781,634,446.50                   1.3.3.4.23/ S04.13/RS/2023

R.B. PARTICIPACION Y DERECHOS DE EXPLOTACION 

DEL EJERCICIO DEL MONOPOLIO DE LICORES 

DESTILADOS Y ALCOHOLES POTABLES - NACIONALES 

1906 19062.01 RS ASEGURAMIENTO 1906004
Servicio de atención en salud a la 

población

2021004540178 

TERRITORIAL

APOYO AL ASEGURAMIENTO DEL SGSSS Y

PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD A LA 

POBLACION

2.3.3.02.01.004
Financiación de beneficiarios del régimen subsidiado 

en salud. Art 10 ley 1122 de 2007
560,671,962.00                      1.3.3.4.23/ S04.23/RS/2023

R.B. PARTICIPACION Y DERECHOS DE EXPLOTACION 

DEL EJERCICIO DEL MONOPOLIO DE LICORES 

DESTILADOS Y ALCOHOLES POTABLES - 

1906 19062.01 RS ASEGURAMIENTO 1906004
Servicio de atención en salud a la 

población

2021004540178 

TERRITORIAL

APOYO AL ASEGURAMIENTO DEL SGSSS Y

PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD A LA 

POBLACION

2.3.3.02.01.004
Financiación de beneficiarios del régimen subsidiado 

en salud. Art 10 ley 1122 de 2007
1,564,786.50                          1.3.3.4.23/ S04.24/RS/2023

R.B. PARTICIPACION Y DERECHOS DE EXPLOTACION 

DEL EJERCICIO DEL MONOPOLIO DE LICORES 

DESTILADOS Y ALCOHOLES POTABLES - 

1906 19062.01 RS ASEGURAMIENTO 1906004
Servicio de atención en salud a la 

población

2021004540178 

TERRITORIAL

APOYO AL ASEGURAMIENTO DEL SGSSS Y

PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD A LA 

POBLACION

2.3.3.02.01.004
Financiación de beneficiarios del régimen subsidiado 

en salud. Art 10 ley 1122 de 2007
388,040,751.91                      1.3.3.3.08/ S04.33/RS/2023

R.B. IMPUESTO AL CONSUMO DE LICORES, VINOS, 

APERITIVOS Y SIMILARES - VINOS Y APERITIVOS 50% 

CSF

1906 19062.01 RS ASEGURAMIENTO 1906004
Servicio de atención en salud a la 

población

2021004540178 

TERRITORIAL

APOYO AL ASEGURAMIENTO DEL SGSSS Y

PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD A LA 

POBLACION

2.3.3.02.01.004
Financiación de beneficiarios del régimen subsidiado 

en salud. Art 10 ley 1122 de 2007
81,306,087.07                        1.3.3.4.23/ S04.43/RS/2023

R.B. PARTICIPACION Y DERECHOS DE EXPLOTACION 

DEL EJERCICIO DEL MONOPOLIO DE LICORES 

DESTILADOS Y ALCOHOLES POTABLES - D.EXPL.NAL-

1906 19062.01 RS ASEGURAMIENTO 1906004
Servicio de atención en salud a la 

población

2021004540178 

TERRITORIAL

APOYO AL ASEGURAMIENTO DEL SGSSS Y

PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD A LA 

POBLACION

2.3.3.02.01.004
Financiación de beneficiarios del régimen subsidiado 

en salud. Art 10 ley 1122 de 2007
132,183,610.00                      1.3.3.4.23/ S04.53/RS/2023

R.B. PARTICIPACION Y DERECHOS DE EXPLOTACION 

DEL EJERCICIO DEL MONOPOLIO DE LICORES 

DESTILADOS Y ALCOHOLES POTABLES - D.EXPL.EXT-

1906 19062.01 RS ASEGURAMIENTO 1906004
Servicio de atención en salud a la 

población

2021004540178 

TERRITORIAL

APOYO AL ASEGURAMIENTO DEL SGSSS Y

PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD A LA 

POBLACION

2.3.3.02.01.004
Financiación de beneficiarios del régimen subsidiado 

en salud. Art 10 ley 1122 de 2007
9,720,571,449.11                   1.3.3.3.09/ S05.13/RS/2023

R.B. IMPUESTO AL CONSUMO DE CERVEZAS, 

SIFONES, REFAJOS Y MEZCLAS - NACIONALES 50% 

CSF

1906 19062.01 RS ASEGURAMIENTO 1906004
Servicio de atención en salud a la 

población

2021004540178 

TERRITORIAL

APOYO AL ASEGURAMIENTO DEL SGSSS Y

PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD A LA 

POBLACION

2.3.3.02.01.004
Financiación de beneficiarios del régimen subsidiado 

en salud. Art 10 ley 1122 de 2007
544,024.00                             1.3.3.3.09/ S05.23/RS/2023

R.B. IMPUESTO AL CONSUMO DE CERVEZAS, 

SIFONES, REFAJOS Y MEZCLAS - EXTRANJEROS 50% 

SSF

1906 19062.01 RS ASEGURAMIENTO 1906004
Servicio de atención en salud a la 

población

2021004540178 

TERRITORIAL

APOYO AL ASEGURAMIENTO DEL SGSSS Y

PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD A LA 

POBLACION

2.3.3.02.01.004
Financiación de beneficiarios del régimen subsidiado 

en salud. Art 10 ley 1122 de 2007
1,767,228.00                          1.3.3.3.09/ S05.24/RS/2023

R.B. IMPUESTO AL CONSUMO DE CERVEZAS, 

SIFONES, REFAJOS Y MEZCLAS - EXTRANJEROS 50% 

CSF

1906 19062.01 RS ASEGURAMIENTO 1906004
Servicio de atención en salud a la 

población

2021004540178 

TERRITORIAL

APOYO AL ASEGURAMIENTO DEL SGSSS Y

PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD A LA 

POBLACION

2.3.3.02.01.004
Financiación de beneficiarios del régimen subsidiado 

en salud. Art 10 ley 1122 de 2007
53,067,846.00                        1.3.3.3.07/ S06.23/RS/2023 R.B. IMPUESTO DE LOTERIAS FORANEAS - 68% SSF 1906 19062.01 RS ASEGURAMIENTO 1906004

Servicio de atención en salud a la 

población

2021004540178 

TERRITORIAL

APOYO AL ASEGURAMIENTO DEL SGSSS Y

PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD A LA 

POBLACION

2.3.3.02.01.004
Financiación de beneficiarios del régimen subsidiado 

en salud. Art 10 ley 1122 de 2007
2,592,547.00                          1.3.3.3.04/ S06.33/RS/2023

R.B. IMPUESTO A GANADORES DE SORTEOS 

ORDINARIOS Y EXTRAORDINARIOS - 68% SSF
1906 19062.01 RS ASEGURAMIENTO 1906004

Servicio de atención en salud a la 

población

2021004540178 

TERRITORIAL

APOYO AL ASEGURAMIENTO DEL SGSSS Y

PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD A LA 

POBLACION

2.3.3.02.01.004
Financiación de beneficiarios del régimen subsidiado 

en salud. Art 10 ley 1122 de 2007
588,645,216.00                      1.3.3.4.22/ S07.03/RS/2023

R.B. DERECHOS POR LA EXPLOTACION JUEGOS DE 

SUERTE Y AZAR - APUESTAS 68% SSF
1906 19062.01 RS ASEGURAMIENTO 1906004

Servicio de atención en salud a la 

población

2021004540178 

TERRITORIAL

APOYO AL ASEGURAMIENTO DEL SGSSS Y

PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD A LA 

POBLACION

2.3.3.02.01.004
Financiación de beneficiarios del régimen subsidiado 

en salud. Art 10 ley 1122 de 2007
494,029,331.00                      1.3.3.3.10/ S08.11/RS/2023

R.B. IMPUESTO AL CONSUMO DE CIGARRILLOS Y 

TABACO - AD VALOREM SSF
1906 19062.01 RS ASEGURAMIENTO 1906004

Servicio de atención en salud a la 

población

2021004540178 

TERRITORIAL

APOYO AL ASEGURAMIENTO DEL SGSSS Y

PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD A LA 

POBLACION

2.3.3.02.01.004
Financiación de beneficiarios del régimen subsidiado 

en salud. Art 10 ley 1122 de 2007
481,818,249.00                      1.3.3.3.10/ S08.21/RS/2023

R.B. IMPUESTO AL CONSUMO DE CIGARRILLOS Y 

TABACO - COMP ESPEC SSF
1906 19062.01 RS ASEGURAMIENTO 1906004

Servicio de atención en salud a la 

población

2021004540178 

TERRITORIAL

APOYO AL ASEGURAMIENTO DEL SGSSS Y

PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD A LA 

POBLACION

6 de 7



Código Completo Nombre de la Cuenta  ADICION CODIGO FUENTE 2023 FUENTE DE FINANCIAMIENTO PROGRAMA DIMENSIONES DESCRIPCIÓN DIMENSIÓN

PRODUCTO 

(CÁTALOGO 

PROGRAMTICO DNP)

DESCRIPCIÓN DE PRODUCTO BPIN NOMBRE PROYECTO

2.3.3.02.01.004
Financiación de beneficiarios del régimen subsidiado 

en salud. Art 10 ley 1122 de 2007
8,731,240.00                          1.3.3.4.22/ S16.11/RS/2023

R.B. DERECHOS POR LA EXPLOTACION JUEGOS DE 

SUERTE Y AZAR - CADUCOS APUESTAS SSF
1906 19062.01 RS ASEGURAMIENTO 1906004

Servicio de atención en salud a la 

población

2021004540178 

TERRITORIAL

APOYO AL ASEGURAMIENTO DEL SGSSS Y

PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD A LA 

POBLACION

2.3.3.02.01.004
Financiación de beneficiarios del régimen subsidiado 

en salud. Art 10 ley 1122 de 2007
10,180,613.00                        1.3.3.4.22/ S16.12/RS/2023

R.B. DERECHOS POR LA EXPLOTACION JUEGOS DE 

SUERTE Y AZAR - CADUCOS LOTERIAS SSF
1906 19062.01 RS ASEGURAMIENTO 1906004

Servicio de atención en salud a la 

población

2021004540178 

TERRITORIAL

APOYO AL ASEGURAMIENTO DEL SGSSS Y

PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD A LA 

POBLACION

2.3.3.02.01.004
Financiación de beneficiarios del régimen subsidiado 

en salud. Art 10 ley 1122 de 2007
41,488,219.00                        1.3.3.4.22/ S16.13/RS/2023

R.B. DERECHOS POR LA EXPLOTACION JUEGOS DE 

SUERTE Y AZAR - CADUCOS COLJUEGOS SSF
1906 19062.01 RS ASEGURAMIENTO 1906004

Servicio de atención en salud a la 

población

2021004540178 

TERRITORIAL

APOYO AL ASEGURAMIENTO DEL SGSSS Y

PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD A LA 

POBLACION

2.3.3.02.01.004
Financiación de beneficiarios del régimen subsidiado 

en salud. Art 10 ley 1122 de 2007
48,436,806.00                        1.3.3.11.08/ S12.01/RS/2023

R.B. OTRAS TRANSFERENCIAS DE CAPITAL - REND 

FROS SEDE CSF
1906 19062.01 RS ASEGURAMIENTO 1906004

Servicio de atención en salud a la 

población

2021004540178 

TERRITORIAL

APOYO AL ASEGURAMIENTO DEL SGSSS Y

PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD A LA 

POBLACION

2.3.3.02.01.004
Financiación de beneficiarios del régimen subsidiado 

en salud. Art 10 ley 1122 de 2007
68,677,155.63                        1.3.3.11.08/ S12.02/RS/2023

R.B. OTRAS TRANSFERENCIAS DE CAPITAL - REND 

FROS ADRES SSF
1906 19062.01 RS ASEGURAMIENTO 1906004

Servicio de atención en salud a la 

población

2021004540178 

TERRITORIAL

APOYO AL ASEGURAMIENTO DEL SGSSS Y

PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD A LA 

POBLACION

2.3.3.02.01.004
Financiación de beneficiarios del régimen subsidiado 

en salud. Art 10 ley 1122 de 2007
35,529,456.50                        1.3.3.11.08/ S12.07/RS/2023

R.B. OTRAS TRANSFERENCIAS DE CAPITAL - REND 

FROS IMPROEX CSF
1906 19062.01 RS ASEGURAMIENTO 1906004

Servicio de atención en salud a la 

población

2021004540178 

TERRITORIAL

APOYO AL ASEGURAMIENTO DEL SGSSS Y

PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD A LA 

POBLACION
2.3.7 Disminución de pasivos 3,362,811.00                          00 SIN FUENTE 0000 00 SIN ATRIBUTO 000000 SIN PRODUCTO 00 SIN CODIGO BPIN

2.3.7.05 Programas de saneamiento fiscal y financiero 3,362,811.00                          00 SIN FUENTE 0000 00 SIN ATRIBUTO 000000 SIN PRODUCTO 00 SIN CODIGO BPIN

2.3.7.05.01
Programas de saneamiento fiscal y financiero 

Empresas Sociales del Estado (ESE)
2,158,338.00                               1.3.3.11.08/ S12.05/OG/2023 R.B. OTRAS TRANSFERENCIAS DE CAPITAL - REND 

RESOL.3370/2019- SANEAMIENTO FISCAL Y 

FINANCIERO ESES - CSF

1906 19062.0224 OG

PROGRAMAS DE SANEAMIENTO FISCAL 

Y FINANCIERO EMPRESAS SOCIALES 

DEL ESTADO, ESE

1906026
SERVICIO DE APOYO PARA LA 

DOTACIÓN HOSPITALARIA

2021004540178 

TERRITORIAL

APOYO AL ASEGURAMIENTO DEL SGSSS Y

PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD A LA 

POBLACION

A CARGO DEL DEPARTAMENTO NDES

2.3.7.05.01
Programas de saneamiento fiscal y financiero 

empresas sociales del estado ese
1,204,473.00                               1.3.3.11.08/ S12.06/OG/2023 R.B. OTRAS TRANSFERENCIAS DE CAPITAL - REND 

RESOL.4885/2018 - SANEAMIENTO FISCAL Y 

FINANCIERO ESES - CSF

1906 19062.0224 OG

PROGRAMAS DE SANEAMIENTO FISCAL 

Y FINANCIERO EMPRESAS SOCIALES 

DEL ESTADO, ESE

1906026
SERVICIO DE APOYO PARA LA 

DOTACIÓN HOSPITALARIA

2021004540178 

TERRITORIAL

APOYO AL ASEGURAMIENTO DEL SGSSS Y

PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD A LA 

POBLACION

A CARGO DEL DEPARTAMENTO NDES

7 de 7


	ACUERDO 001 DEL 17 DE ABRIL DE 2023.pdf (p.1-4)
	RESOLUCION No.1646 DE ABRIL 17 DE 2023.pdf (p.5)
	AC 001 - 1. Anexo Ingresos Acuerdo 2022.pdf (p.6-7)
	AC 001 - 2. Anexo Gastos Acuerdo 2022.pdf (p.8-14)

